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FÖRORD  
I bostadsprogrammet för Grankulla stad föreslås ökad bostadsbyggnation på Björk-
gårdsområdet. I bakgrunden finns de av statsrådet 30.11.2000 godkända och 
13.11.2008 reviderade riksomfattande målen för områdesanvändningen. I målen ingår 
att förenhetliga samhällsstrukturen, vilket också Grankulla vill följa. Detaljplanen och 
detaljplaneändringen för Björkgårdsområdet initierades 6.11.2007. 

Arbetets syfte har varit att i omgivningen kring Björkgårds hållplats planera ett bo-
stadsområde med något tätare bostadsområdesstruktur än nu och tydligare identitet på 
det nu glest bebyggda området kring stationen, med samtidigt beaktande av ett bygg-
nadssätt som passar in i den lummiga villastaden Grankulla. Ramvillkor för planering-
en har varit bl.a. trafikbullret, vibrationerna och stomljudet från banan. Under plane-
ringens gång har flera olika alternativa bostadskvarter för området övervägts. Behovet 
av service i närområdet har också beaktats. 

Planen har utarbetats som konsultarbete av arkitekt SAFA Heikki Hirvonen 
(YKS/227), landskapsarkitekt MARK Elina Kataja (YKS/445) samt arkitekterna Pert-
tu Pulkka och Marja Kuisma vid Pöyry Finland Oy. I arbetet med konsekvensbedöm-
ningen har också FM Arto Ruotsalainen deltagit. Den naturutredning som stöder plan-
läggningen har vid Pöyry uppgjorts av biolog, FM Lauri Erävuori. För utredningen om 
förorenade markområden har FD Risto Valo svarat. Bullerutredningen och bullermät-
ningarna har gjorts av DI Max Mannola och DI Carlo Di Napoli. För byggbarhetsun-
dersökningen har DI Hannele Pitkänen svarat. Servicen har granskats av FöM, land-
skapsarkitekt Elisa Lähde. Trafikgranskningen har gjorts av DI Leo Jarmala. Vibrat-
ionsutredningen har gjorts av Promethor Oy.  

 

 

Vanda 13.1.2012 

 

Pöyry Finland Oy  
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1 BAS- OCH IDENTIFIKATIONSUPPGIFTER  

1.1 Identifikationsuppgifter 

Kommun: Grankulla stad 

Stadsdel: 5:e stadsdelen 

Kvarter:  78 och 80; en del av kvarter 560 och 561 
 gatu- och parkområde, område för allmän parkering och järnvägsom-
råde 

Ej detaljplanerade områden: 
   Karvasbacka by, fastigheterna 3:96, 3:102 och 1:436 

Planens namn: Detaljplan och detaljplaneändring för Björkgård samt bindande tomt-
indelning och ändring av tomtindelning 

Planen uppgjord av:  
                          Pöyry Finland Oy Elina Kataja, landskapsarkitekt MARK, YKS/445 

1.2 Planområdets läge 

Föremål för detaljplaneändringen är omgivningen vid Björkgårds hållplats, som om-
fattar ett område söder om järnvägen på Esbo stads sida som avgränsas av Ullasbacka-
vägen och Bredaporten samt områden norr om järnvägen i Grankulla stad avgränsade 
av Bredavägen och Bredaängsgränden. 

Detaljplanen görs upp för området på fastigheterna 3:96 och 3:102 i Karvasbacka by. 
En detaljplaneändring utarbetas för 5:e stadsdelens område, som omfattar kvarteren 
78, 80 och en del av kvarter 560, 561, gatu- och parkområde, allmänt parkeringsom-
råde samt järnvägsområde.    

 

Figur 1 Planområdets läge vid gränsen mellan Grankulla stad och Esbo stad. (Källa: Esbo stad) 

 









 

 

9 

3.2 Natur och landskap 
I samband med detaljplaneringen gjordes en naturutredning på området (Pöyry Envi-
ronment Oy 2008). Utredningsområdet är vanlig halvkulturmiljö med ett småskaligt 
skogbevuxet bergsområde genomskuret av järnvägen samt gamla, igenvuxna ängar. På 
båda sidorna om Bredaporten har ekar planterats. Området kan beskrivas som ett na-
turmiljöliknande, splittrat område, som gränsar till vidsträckta byggda miljöer. 
 

    

Figur 5 Foton från planområdet. Till vänster det skogbevuxna bergsområdet norr om järnvägsstationen, till 
höger skog intill depån söder om järnvägen 

Naturmiljön ställer inga särskilda krav på planeringen av markanvändningen på områ-
det. På området förekommer inga utrotningshotade eller skyddade arter och inga såd-
ana värdefulla miljöer som avses i naturskyddslagen, skogslagen eller vattenlagen. 
Området utgör inte en del av en större grönförbindelse mellan naturområden. Till följd 
av kulturpåverkan är antalet växtarter på området dock relativt högt. Genom området 
leder flera stigar och området har betydelse som närskog för dem som bor i närområ-
dena. Bergsområdet och de gamla tallarna har lokal betydelse för landskapet. Bergs-
området är dock redan splittrat i två delar på grund av järnvägen.   

3.2.1 Berggrundens och markens beskaffenhet, terrängformer  

Planområdets terränghöjder har en variation på 19–31 meter. 

Marken på planområdet är av varierande beskaffenhet. I områdets södra och mellersta 
delar utgörs jordmånen av lera och silt. Utgående från borrpunkter som Esbo stads ge-
otekniska avdelning har undersökt är ler- och siltlagren vid de konstaterade punk-terna 
inte tjockare än några meter. På området finns enstaka bergsområden och områ-dets 
norra och västra del gränsar till sand- och moformationer. 
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Figur 6 Bergsområdet mitt på planområdet är genomskuret vid järnvägen 

 

Figur 7 Jordartskarta vid gränsen mellan Grankulla och Esbo. (Källa: Esbo stad) 
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Figur 8 Jordartskarta vid gränsen mellan Grankulla och Esbo. De ljusblå områdena är lerområden och de 
ljusröda bergsområden. (Källa: Geologiska forskningscentralen) 

 
3.2.2 Byggbarhet 

En byggbarhetsutredning för området har uppgjorts av DI Hannele Pitkänen och pla-
nerare Emma Riikonen vid Pöyry Infra Oy. På planområdet finns två bergsbackar 
täckta av silt, sand och morän. I den östra delen är sluttningen brant, markytan stiger 
till ungefär nivån +31 m.  

Mellan backarna är lerlagrets tjocklek som mest 7 m. Söder om järnvägen är marken 
täckt av fyllnadsjord, bl.a. sand, grus och sprängsten med en tjocklek av 0,5…1,5 m. I 
områdets sydöstra hörn är det bärande markskiktet på 12 m djup. I områdets norra del 
blir lerskiktet tunnare, cirka 4 m tjockt.  

I planområdets västra del består marken huvudsakligen av silt och sand, även om det 
ställvis förekommer ett mindre än 3 m tjockt lerskikt.  

Byggande av grundkonstruktioner 
Bergssluttningen i den östra delen kan på grund av sin lutning vara svår att bebygga 
(klass 3b).  

På lerområdet rekommenderas pålgrund (klass 4).  

Den flackt stigande backen i mellersta delen av planområdet är område som kan be-
byggas på normalt sätt. Vid byggande av grunder används grundsula eller platta som 
vilar på marken. I områdets västra del kan byggnaderna byggas vilande på marken. Då 
lerskiktet är högst 3 m tjockt kan byggnadernas grunder anläggas efter massabyte 
(klass 2).  

I följande figur (nästa sida) anges planområdets byggbarhetsklasser.  
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Figur 9 Byggbarhetsklassificering av Björkgårds planområde (Pöyry Infra Oy 2008) 

 
3.2.3 Vattendrag och grundvattenområden 

Närmaste sjö, Gallträsk, ligger cirka 1,6 km nordost om området. Genom planområdet 
flyter en liten bäck som saknar namn och som rinner söderut. Flera tegdiken från de 
omgivande ängsområdena har förr lett till bäcken. 

 

 

 

Figur 10 Till vänster en bäck som rinner genom området, till höger en vattenpost i skogen söder om Breda-
vägen 
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Planområdet ligger inte på klassificerat grundvattenområde som är viktigt för vatten-
försörjningen. Närmaste grundvattenområde (Bolarskog 0104902, I klass) finns unge-
fär två kilometer sydväst om området. Grundvattenmängden på området är troligen li-
ten, eftersom området ligger huvudsakligen på lerområde. I samband med provtagning 
konstaterades endast obetydligt med vatten.  

I områdets näromgivning finns veterligen inga hushållsvattenbrunnar som används. 
De närliggande fastigheterna är enligt uppgift från Grankulla vattentjänstverk anslutna 
till stadens vattenledningsnät. (Markundersökning gjord för Björkgårds detaljplan och 
detaljplaneändring, Pöyry Environment Oy, 2008) 

3.2.4 Dagvatten 

I samband med detaljplaneringsarbetet gjordes en undersökning av dagvattnet på om-
rådet (Timo Nikulainen, Pöyry Finland Oy 2011). I utredningen undersöktes bland an-
nat hur en ändring av markanvändningen påverkar de dimensionerande dagvatten-
strömmarna som rinner genom dagvattentrumman under järnvägen. Betydelsen av de 
områden som ska planläggas och bebyggas beträffande uppkomsten av dagvatten på 
området bedömdes som en del av hela avrinningsområdet i undersökningen. Som 
undersökningspunkter valdes dagvattenavloppen som är dragna under kustbanan.  

Kustbanan, som genomkorsar planområdet i öst-västlig riktning, begränsar avledning-
en av dagvattnet. I dagens situation leds planområdets dagvatten under kustbanan på 
två ställen. I öster finns en trumma dragen under kustbanan. I Bredaportens omedel-
bara närhet, på dess östra sida, finns en annan dagvattenkonstruktion som leder under 
banan (dagvattenavlopp 500B). 

Avrinningsområdet ovanför den östra dagvattentrumman, som är dragen under banan, 
är stort, uppskattningsvis 55 hektar. Planområdet norr om banan utgör endast ca 3 
hektar av det här avrinningsområdet. Figur 11 visar dagvattnets generella avlednings-
riktningar enligt den nuvarande dagvattenregleringen. 

Enligt utredningen blir förändringen i den genomsnittliga ytavrinningskoefficienten på 
avrinningsområdet norr om kustbanan ca 1,5 procentenheter. Den här förändringen i 
ytavrinningskoefficienten orsakar en liten ökning i maximiflödena vid dimension-
erande störtregn, ca 4 %. Enligt utredningen kan man konstatera att den markanvänd-
ning som föreslagits för planområdet inte i nämnvärd grad påverkar de dagvattenflö-
den som uppkommer på hela avrinningsområdet (norr om kustbanan) och som ska av-
ledas därifrån.  
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Figur 11  Generella riktningar för avledningen av dagvatten (planförslag 4.11.2010, visualisering) 

 
3.2.5 Vegetation och fauna 

Planområdets norra del är gammal fuktig äng som är kraftigt igenvuxen. Det ängsar-
tade området har någon gång dikats ut och genom det rinner ett huvuddike till södra 
sidan av järnvägen. De övriga delarna av området är främst byggd miljö (järnväg, 
vägnät samt stadens lagerområde söder om järnvägen). Järnvägen skär igenom den 
bergsbacke som ligger mitt på området. Bergsbacken är av typen frisk mo, vars träd-
bestånd karakteriseras av glesa, gamla tallar samt vid kantområdena aspar.  

 
Miljön söder om järnvägen präglas av stadens inhägnade lagerområde. De omgivande 
områdena i öster och intill järnvägen är lundartad mo med blandat trädbestånd. Arts-
ammansättningen har tydlig kulturpåverkan till följd av järnvägen och lagerområdet. 
Förekomsten av blåsippa, fingerstarr, harsyra samt ormbär på några ställen ger en 
lundartad prägel. Området är tämligen starkt slitet och genomkorsas av flera stigar. 
Lagerområdet gränsar i väster till en bergig liten backe med frisk mo. På backen finns 
ett glest bestånd av tämligen gamla tallar. Även det här området är mycket slitet. Den 
lilla backens västra kant stupar brant ned till en sänka med ett litet, snårigt område 
med lundartad mo. I sänkan finns en del stenar och annat avfall. I övrigt är delen söder 
om järnvägen byggd miljö såsom promenadvägar och gräsplaner med planteringar.  
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Figur 12 Bredaängen 

Naturutredningens inventering gjordes alltför sent för att en egentlig utredning av få-
gelbeståndet skulle ha kunnat göras. En omfattande utredning av fågelbeståndet i hela 
Grankulla gjordes dock år 2005. På basis av utredningen av fågelbeståndet hör plan-
området inte till Grankullas lokalt värdefulla objekt beträffande fågelbeståndet. Av de 
s.k. fåtaliga arterna i Grankulla har svarthätta, som ofta föredrar grövre barr- och 
lövskogar, observerats på utredningsområdet. Antalet par av svarthätta i Grankulla har 
ökat från tre observerade par år 1988 till över 20 par år 2005. Till följd av den ändrade 
markanvändningen på planområdet kan svarthättan eventuellt söka sig bort från områ-
det, men det finns fortfarande ett mångsidigt utbud av lämpliga miljöer för arten på 
annat håll i Grankulla samt i närheten av planområdet på Esbosidan.  

I Grankulla gjordes en fladdermuskartläggning år 2006 (Hagner-Wahlsten 2006). De 
viktigaste områdena för fladdermöss i Grankulla är Gallträsk och kantskogarna kring 
träsket, Klappträsk (främst i Esbo), Kasaberget, Vattentornsbacken samt Kikarberget. 
Nordisk fladdermus är mycket vanlig inom hela staden, medan vattenfladdermusen är 
koncentrerad till Gallträskområdet och mustaschfladdermusen till Kasaberget, områ-
det kring vattentornet och Kikarberget.  

Planområdet har ingen särskild betydelse som miljö för fladdermöss. På det egentliga 
planområdet gjordes inga observationer av fladdermöss i samband med fladdermus-
kartläggningen; visserligen ingick endast en del av planområdet i kartläggningen. I 
näromgivningen har nordisk fladdermus observerats. Den påträffas i praktiken på hela 
stadens område. I samband med terrängutredningen på området upptäcktes inga träd-
hålor eller klipphålor som lämpar sig som gömställen på dagarna. Områdets centrala 
delar har också mycket tätvuxet lågt bestånd av lövträd, som inte är lämplig miljö för 
fladdermöss. Nordisk fladdermus utnyttjar sannolikt trafikkorridorerna när den söker 
föda.  

(Detaljplaneändring för Björkgård, naturutredning, Pöyry Environment Oy, 2008) 
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Figur 13 Foton från planområdet. Till vänster en ek intill Bredavägen, till höger en aspdunge söder om 
Bredaängs-gränden. 

 

3.2.6 Värdefulla naturobjekt 

Naturmiljön ställer inga särskilda krav på planeringen av markanvändningen på områ-
det. På utredningsområdet finns inga naturskyddsområden, objekt i skyddsprogram el-
ler naturminnesmärken (Miljöförvaltningens databas Hertta). På området finns inga 
bergsområden som konstaterats vara värdefulla för naturen och landskapsskyddet och 
inga objekt som konstaterats vara värdefulla traditionsmiljöer.  

På utredningsområdet förekommer inga av de naturtyper som nämns i 29 § i natur-
skyddslagen, värdefulla livsmiljöer enligt 10 § i skogslagen eller sådana miljöer som 
nämns i 15/17 § i vattenlagen. Det dike som rinner genom området har någon gång i 
tiden rensats, troligen i samband med annan dikning på området, och fåran kan inte 
betraktas som en naturfåra i den mening som avses i vattenlagen. Intill Bredaporten 
finns några planterade ekar som närmast har ett värde för landskapet.  

Kustbanan delar utredningsområdets enda skog på berggrund i två delar. Därför har 
bergsområdet som helhet förlorat en del av sitt värde. På de återstående delarna finns i 
någon mån gamla tallbestånd och norr om järnvägen också vegetation av bergsängs-
typ, om än ordinär (styvmorsviol, vårbrodd, islandslav, renlav). Genom norra delen av 
bergsområdet i järnvägens riktning har en elledning byggts. Den södra delen har där-
emot varit utsatt för ganska hårt slitage på grund av att den använts som passage och 
för friluftsliv. Som helhet har bergsområdets olika delar närmast landskapsmässiga 
drag (bl.a. gamla tallar). I fråga om naturmiljön kan bergsområdet inte klassificeras 
som värdefullt. På området finns inga ovanligt representativa vegetationstyper och 
inte heller några arter som är sällsynta eller annars klassificeras som värdefulla i relat-
ion till hela stadens växtarter. Till följd av kulturpåverkan är antalet arter dock relativt 
högt. (Pöyry Environment Oy, 2008) 
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3.3 Byggd miljö 
 

3.3.1 Samhällsstruktur   

Planområdet är delvis obebyggt naturområde eller impediment och delvis trafikom-
råde. Området ligger vid södra kanten av Grankulla stad på gränsen till Esbo. Området 
omges i norr av Grankullas småhusdominerade bostadsområden, som byggts under 
olika tidsperioder, i söder av ett ganska nytt område med våningshus i Ymmersta. Där 
har byggnationen varit betydligt effektivare än i Grankulla. Järnvägen går tvärs ige-
nom planområdet.  

 

 

 

 

 

 

 

Figur 14 Vyer från den omgivande stadsstrukturen på Esbosidan i Ymmersta.  

 

Figur 15 Flygfoto som visar planområdets nuvarande karaktär. Det egentliga planområdet är ett ganska 
skogbevuxet område. Norr om området i Grankulla finns småhusbosättning och på södra sidan i Esbo ett 
område med våningshus i Ymmersta. Foto: Grankulla stad 
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3.3.2 Trafik  
 

3.3.2.1 Vägtrafik 

Bredavägen i norra delen av planområdet är närområdets livligast trafikerade led för 
fordonstrafik. Åboleden ligger som närmast cirka 270 meter söder om planområdet. 
Bredaporten passerar under banan och förenar Bredavägen med Ullasbackavägen. Den 
nuvarande dygnstrafiken (ÅMVD) på Bredavägen och Bredaporten är cirka 3 000 bi-
lar/dygn på vardera. På Ullasbackavägen är trafikmängden cirka 3 300 bilar/dygn 
(ÅMVD). 

I samband med detaljplanearbetet undersöktes trafikökningen på området (Leo Jar-
mala, Pöyry Finland Oy 2011). Den planerade kompletteringsbyggnationen ökar anta-
let boende på Björkgårdsområdet med uppskattningsvis 650–700 personer. 

Trafikprognoserna för den nya markanvändningen på området har gjorts utgående från 
publikationen ”Liikennetarpeen arviointi maankäytön suunnittelussa, Suomen ympäri-
stö 27 / 2008”.  

Då planområdet i sin helhet har förverkligats, ökar det biltrafiken på området med cir-
ka 750 bilar/dygn (tur-/returtrafik sammanlagt). Ökningen under topptimmen är cirka 
110–140 bilar/h.  

Utbyggnaden av bostadsområdena norr om banan påverkar med cirka 400 bilar/dygn 
och södra sidan 350 bilar/dygn. Den nuvarande och den prognostiserade trafiken pre-
senteras i följande figur. 

Trafiken på Bredavägen ökar till cirka 3 100–3 250 bilar/dygn (ökning cirka 8 %) och 
på Ullasbackavägen till cirka 3 700–3 950 bilar/dygn (ökning cirka 20 %). 

 

 

Figur 16 Trafik under vardagsdygn (ÅMVD) på Björgårdsområdet i nuläget och i en situation enligt pro-
gnosen 
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I samband med planläggningsarbetet har områdets trafikmässiga funktion undersökts. 
Dessa undersökningar gjordes med programmet Capcal med den prognostiserade tra-
fiken under rusningstid morgon och kväll.  

I undersökningen av förmedlingskapaciteten antogs att den nuvarande trafiken på 
Bredavägen är densamma på östra och västra sidan om Bredaporten. Därför har be-
lastningen av korsningen mellan Bredaporten och Bredavägen på grund av brist på 
uppgifter om trafiken vid tidpunkten för funktionsgranskningen beräknats enligt prin-
cipen för största trafikbelastning, fastän det var känt att trafiken på västra sidan var 
mindre än på östra sidan. Vid kontrollräkningen på platsen i slutet av augusti 2011 var 
trafiken på västra delen av Bredavägen under 450 bilar/dygn, då trafikprognosen på 
det här vägavsnittet var cirka 500 bilar/dygn. I övrigt är de noterade trafikmängderna 
enligt trafikräkningen av samma storleksklass som det som anges i figuren. Bredapor-
tens korsning fungerar alltså i verkligheten ännu bättre än det som anges i granskning-
en. 

Korsningen mellan Bredavägen och Bredaporten 

Med den prognostiserade trafiken fungerar korsningen mycket bra (servicenivå A) 
med nuvarande korsningsarrangemang vid både morgon- och kvällsrusningen. Kön är 
högst två fordon lång (5 % sannolikhet). Trafiken i morgonrusningen har utrymme att 
öka (dvs. trafiken från alla riktningar kan öka med samma procentandel) med mer än 
det dubbla, och vid kvällsrusningen får den öka ännu mera.  

Korsningen mellan Ullasbackavägen och Bredaporten 

Med den prognostiserade trafiken fungerar korsningen mycket bra (servicenivå A) 
med nuvarande korsningsarrangemang vid både morgon- och kvällsrusningen. Kön är 
högst två fordon lång (5 % sannolikhet). Det finns utrymme för trafiken vid morgon- 
och kvällsrusningen att öka med mer än det dubbla. 

Gång- och cykeltrafik 

Området har goda förbindelser för gång- och cykeltrafik, och ökad trafik medför ingen 
försämring av trafiksäkerheten. 

Kollektivtrafik 

Området ligger alldeles i närheten av Björkgård station på promenadavstånd. Från 
stationen finns goda förbindelser med stadsbanan mot Esbo och Helsingfors. Plane-
ringen av stadsbanan inleds år 2011.  

Slutsatser 

Kompletteringsbyggnation enligt detaljplanen för Björkgårdsområdet försämrar inte 
trafikens smidighet i områdets gatunät. Kompletteringsbyggnationen placeras på pro-
menadavstånd intill goda kollektivtrafikförbindelser. Stadsbanan erbjuder mycket 
goda förbindelser till huvudstadsregionen. Kompletteringsbyggnationen på området är 
i enlighet med utvecklingen av hållbar markanvändning. 
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3.3.2.2 Spårtrafik  

Mitt på planområdet finns den ena av tågstationerna i Grankulla, Björkgårds tåghåll-
plats. Hållplatsens perrong saknar tak. Vid hållplatsen finns en underfart för såväl 
gång- och cykeltrafik som fordonstrafik. I nuläget finns det en förbindelse till hållplat-
sen direkt från de närliggande gång- och cykelvägarna. 

En breddning av banan till fyra spår planerades i utredningsplanen för stadsbanan i 
Esbo 2003. De nya spåren placeras på södra och norra sidan om de gamla spåren. De 
gamla spåren blir kvar på så gott som samma plats som förut. För den nya perrongen 
och det södra spåret byggs en cirka 12 meter bred bro. Vid den nya perrongen byggs 
ett tak av stål-glaskonstruktion. Förbindelserna till perrongen förändras enligt utred-
ningsplanen för Esbo stadsbana så att förbindelserna direkt från de närbelägna gång- 
och cykelvägarna avlägsnas och ersätts med trappor och hiss intill Bredaporten nedan-
för järnvägsbron. 

Enligt utredningsplanen för stadsbanan förblir bussarnas anslutningshållplatser och 
anslutningsparkeringsplatserna oförändrade och det blir inga ändringar i den nuva-
rande gaturegleringen. Arrangemangen preciseras troligen i samband med att en plan 
för banan utarbetas. En plan för stadsbanan på avsnittet Alberga–Esbo inleddes år 
2011.  

Stadsbanan ökar tågets användningsandel av trafiken, vilket minskar utsläppen från 
trafiken och den totala energiförbrukningen. Bullret från tågtrafiken kan minskas med 
bullerskydd. (Utredningsplan för stadsbanan 2003) 

 

 

Figur 17. Foton från planområdet. De övre bilderna visar utsikten från Björkgårds hållplats, som används 
av invånarna i både Esbo och Grankulla. Den nedre bilden visar en vy från den nuvarande tåghållplatsen 
österut.  
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Figur 18 Utdrag ur utredningsplanen för Esbo stadsbana 2003. Källa: Banförvaltningscentralen 

 
3.3.3 Teknisk försörjning 

På fastigheten 3:102 finns en avloppsledning från Bredaängsgränden. Ledningen går 
under järnvägen förbi stadens utomhuslagerområde till en plats nära Ullasbackavägen. 
Enligt information från stadens vattenförsörjningsmästare är avloppsledningen gam-
mal och borde förnyas, så dess läge begränsar inte markanvändningen. Genom kvarter 
78 går en vattenledning och en avloppsledning.  
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Öster om Bredaporten finns en underjordisk 20 kV elledning, som vid banan går ovan 
jord. Fortum planerar att ersätta ledningarna i kvarter 501 och på banområdet med en 
ny jordkabel som ska dras genom banans underfartstunnel. Om ledningen måste flytt-
tas innan stadsbanan byggs, bekostas de tillfälliga flyttningarna av ledningarna av den 
som ska förverkliga kvarter 501. Flyttningen av ledningen måste beaktas vid nog-
grannare arkitekt- och banplanering och i byggkostnaderna för kvarter 501. 

3.3.4 Service  

På några kilometers avstånd från planområdet finns flera daghem och skolor, sport-
plan, ett sjukhus samt ett servicehus. Servicen i Grankulla centrum med dagligvaruaf-
färer finns knappt två kilometer från planområdet. På cirka 350 m avstånd från Björk-
gårds hållplats finns ett nytt idrottscenter, Grankulla idrottspark, där det finns ett kafé. 
På området finns utmärkta kollektivtrafikförbindelser med lokaltåg. Dessutom finns 
lokaltrafikens busstrafik på området.  

På Esbosidan i Ymmersta finns ingen kommersiell service förutom en kiosk. På Gran-
kullasidan finns inte heller någon dagligvaruaffär inom en kilometers avstånd från 
planområdet. Inga reserveringar för kommersiell service i Ymmersta ingår i Esbos 
planer. 

 

 

Figur 19 Utdrag ur granskningen av närservicen (inte skalenlig). Baskarta Lantmäteriverket.  .  
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3.3.5 Rekreation 

Intill Bredavägen går områdets nuvarande huvudled för gång- och cykeltrafikens be-
hov. I banans riktning, öst-väst, finns nu en skid- och friluftsled, som övergår från 
södra till norra sidan om järnvägen vid Bredaporten.   

Omedelbart öster om planområdet har i markdispositionsplanen för Grankulla anvisats 
en planskild korsning som skulle förbättra gång- och cykeltrafikens förbindelser på 
området. Den här förbindelsen har inte byggts.  

Kasabergets naturskyddsområde börjar nordväst om planområdet. I markdispositions-
planen för Grankulla (MASU 2) har här anvisats en skid- och friluftsled, som vid pla-
nområdet är dragen längs järnvägen.  

Skidspåret mellan Esbo Centralpark och Oitans (total längd 12 km, belyst) går via 
planområdet söder om banan. Grankulla stads idrottstjänster har beroende på snö- och 
terrängsituationen ordnat ett skidspår från Thurmansparken till Kasaberget via plan-
området. Skidspåret korsar dock i dagens läge Ullasbackavägen och följer ställvis ga-
tunätet.  

 

 
 

Figur 20 Utdrag ur markdispositionsplanen: nuvarande och planerade gång- och cykelvägar på området. 
Källa: Grankulla stad 
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3.3.6 Byggnadsbestånd 

Planområdet ligger på båda sidor om Kustbanan vid Björkgårds hållplats. Området är 
obebyggt. Söder om järnvägen finns Grankulla stads depå. 

3.3.7 Byggd kulturmiljö 

På planområdet finns ingen inventerad värdefull byggd kulturmiljö och inga kända 
fasta förhistoriska fornlämningar.   

I planområdets omedelbara närhet finns den byggnads- och kulturhistoriskt värdefulla 
byggnaden Bredatorp (MASU 2004, objekt nr 46), som också är värdefull för stadsbil-
den.     

 

3.3.8 Miljöskydd och miljöstörningar 
 

3.3.8.1 Förorenade markområden 

För planläggningsområdet gjordes en markundersökning efter att planläggningsarbetet 
startat hösten 2007. Avsikten med arbetet var att utreda eventuella föroreningar i mar-
ken på området samt eventuella risker som detta kan medföra med tanke på den kom-
mande detaljplaneändringen (Pöyry Environment Oy 2008).  

I södra delen av området fanns ett avloppsreningsverk på 1950–1960-talet. Annan-
stans på området har det eventuellt funnits en handelsträdgård eller motsvarande 
odlings-verksamhet. På området fanns inte mera några konstruktioner ovan jord när 
undersök-ningen gjordes. På grund av uppgifter om områdets historia var det nödvä-
ndigt att un-dersöka eventuell förorening av marken på området. 

Jordmånen i de södra och mellersta delarna av det undersökta området består av lera; i 
de västra, nordöstra och norra delarna är jordmånen sand. Fyllnadsjord upptäcktes i 
södra delen av området där ett reningsverk tidigare funnits. På stadens lagerområde i 
södra delen av området fanns högar av sand, jord, ris och löv samt lite annat diverse 
bråte. I undersökningarna framkom inget som tydde på någon avstjälpningsplats eller 
något avfallsupplag.  

 

Figur 21 Gammalt lagerområde i södra delen av planområdet. Till vänster på bilden syns byggnaderna i 
Ymmersta på Esbosidan. 
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På området togs prover ur grävmaskinsgropar vid 20 provtagningspunkter. Provtag-
ningspunkterna placerades i mån av möjlighet jämnt fördelat över hela undersök-
ningsområdet på platser som eventuellt är förorenade. I laboratoriet analyserades 40 
prover med avseende på skadliga metaller (As, Ba, Cd, Pb, Zn, Cu, Cr, Ni, Co, V), i 
15 prover analyserades mineraloljefraktionerna C10-C21 och C22-C40 specificerade, i 15 
prover flyktiga organiska föreningar (VOC, C4-C10) samt i 5 prover PAH-föreningar. 
Proverna som sändes till laboratoriet valdes från olika delar av undersökningsområdet. 
Vid organoleptisk bedömning noterades inget som klart kunde tyda på eventuella för-
orenade områden.  

I statsrådets förordning 214/2007 anges tröskelvärde samt ett lägre och ett övre rikt-
värde för halten av flera skadliga ämnen. Jordmånens föroreningsgrad och reningsbe-
hov måste bedömas, om halten av ett eller flera skadliga ämnen överstiger tröskelvär-
det.  

Enligt undersökningarna överstiger halterna av andra skadliga ämnen på planområdet 
inte tröskelvärdet, men jordens arsenikhalt ligger ställvis något över tröskelvärdet. Ar-
senikhalten överstiger dock inte det lägre riktvärdet. På ett stort område i den mel-
lersta delen beror den förhöjda arsenikhalten sannolikt på naturlig arsenikhalt i jord-
månen. I den södra delen kan arsenikhalterna också komma från den fyllnadsjord som 
förts dit eller från tidigare verksamhet på området (avloppsreningsverk, lagerområde).  

Arsenikhalten i jordmånen medför inga olägenheter eller risker för användning av om-
rådet som bostadsområde i framtiden. Massor som överstiger tröskelvärdet men un-
derstiger det lägre riktvärdet kan enligt statsrådets förordning (214/2007) deponeras 
på annan plats inom området. Om de dock måste avlägsnas från området ska massorna 
levereras till en avstjälpningsplats för marksubstans eller till en vanlig avstjälpnings-
plats.  

De riktvärden för arsenik som anges i statsrådets förordning om bedömning av jord-
månens föroreningsgrad och reningsbehov är baserade på ekologiska risker. Det un-
dersökta området är inte känsligt i fråga om naturvärden och på området finns inga be-
tydande ytvattenförekomster eller grundvatten, så någon exponering kan inte uppstå. 
(Markundersökning gjord för Björkgårds detaljplan och detaljplaneändring, Pöyry 
Environment Oy, 2008) 

Enligt undersökningarna begränsar jordmånens beskaffenhet inte planeringen av mar-
kanvändningen på området.  

3.3.8.2 Partikelutsläpp från fordonstrafiken  

Det förekommer ingen omfattande tung fordonstrafik på detaljplaneområdet eller i 
dess omedelbara närhet. Därför har utsläpp av finpartiklar inte undersökts separat i det 
här planeringsarbetet. I guiden ”Trafikens spår” (SAD 2000), som SAD har publicerat, 
ges en generell rekommendation för placering av byggnader räknat från vägkanten 
med beaktande av luftkvalitet och buller. Planområdets avstånd från Åboleden är 
minst 300 meter och på området mellan dem finns påtagliga hinder, bl.a. bebyggda 
områden och skog, som gör att finpartiklar från trafiken på Åboleden inte i nämnvärd 
grad når fram till planområdet. Partikelutsläppen från motorvägen begränsar alltså inte 
planeringen av markanvändningen på området.   

Bredavägen i norra delen av området är närområdets livligast trafikerade trafikled. En-
ligt de mätningar som Esbo stad har gjort på avsnittet Domsby–Södrik var trafik-
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mängden under vardagsdygn (åmvd) på Bredavägens sida av Åboleden hösten 2006 
och våren 2007 cirka 3000 fordon. På Bredavägens sida har trafikmängden ökat med 
cirka 300 fordon i dygnet under åren 2004–2007. På Bredavägen och Bredaporten 
hade topptimmarna morgon och kväll hösten 2006 och våren 2007 en trafik på 300 
fordon. (Trafiknätsplan Domsby–Södrik – TUOLIVE. Esbo stad. Mika Jaatinen 2007) 

Av trafikmängderna på Bredavägen är den tunga fordonstrafikens andel enligt Gran-
kulla stads uppskattning av storleksordningen 100 fordon/dygn. 

3.3.8.3 Buller från väg- och spårtrafik  
 

Detaljplaneområdet utsätts för buller från spårtrafiken samt väg- och flygtrafiken. 
Planområdet är dock enligt Nylands landskapsplan (fastställd 8.11.2006) inte egentligt 
flygbullerområde dit flygbullerområdet vid Helsingfors-Vanda flygplats kunde nå (Lden 
50<55 dB(A)). 

Behovet av bullerbekämpning konstateras på basis av kraven i statsrådets beslut om 
riktvärden för bullernivån (Nr 993, 29.10.1992): 

• På områden som används för boende och på rekreationsområden i tätorter får buller-
nivån utomhus inte överstiga dagsriktvärdet (kl. 7–22) för bullrets A-viktade ekviva-
lentnivå 55 dB och på tidigare planlagda områden nattriktvärdet (kl. 22–7) 50 dB och 
på nya planlagda områden nattriktvärdet 45 dB. 

• I bostads- och inkvarteringslokaler är normen att den bullernivå som beror på buller 
utifrån måste inomhus understiga dagsriktvärdet (kl. 7–22) för bullrets A-viktade ek-
vivalentnivå 35 dB och nattriktvärdet (kl. 22–7) 30 dB. I affärs- och kontorslokaler 
tillämpas endast dagsriktvärdet 45 dB för bullernivån. 

Bullernivåerna jämförs med riktvärdena per grupp av bullerkällor (bl.a. Sr förordning 
801/2004).  

Riktvärdet för trafikbuller som hörs in i bostäderna är dagtid 35 dB och nattetid 30 
dB. Byggnadernas normala fasadisolering är 25 dB. Då ligger bullernivån inomhus 
med vanlig 25 dB fasadisolering under dagsriktvärdet då ekvivalentbullernivån vid fa-
saden är under 60 dB, och under nattriktvärdet för inomhusbuller då bullernivån på 
motsvarande plats är under 55 dB. Om dessa ekvivalentbullernivåer vid fasaden över-
skrids, behövs effektivare fasadisolering än vanligt. 

Balkongerna är områden för utomhusvistelse, vilket betyder att riktvärdet för buller 
där är detsamma som utomhus. I den här utredningen har det bedömts att normal in-
glasning av balkongerna dämpar bullret med 10 dB. 

Bannätets skick och materielens typ samt skick har stor inverkan på bullernivån. Till 
exempel en övergång till nya tågtyper, som är tystare än tidigare modeller, och till ny 
bromsteknik minskar bullret. Med planläggningsmässiga metoder kan bullerskyddet 
ordnas bl.a. genom dimensionering av byggnadernas massor, högre isoleringskrav än 
normalt på fasaderna, inglasning av balkonger, användning av lager- och liknande 
byggnader som bullerskydd samt utformning av terrängen. (Nylands förbund 2007) 

Suomen Akustiikkakeskus gjorde en bullerutredning för Grankulla år 2000. Kustba-
nan går på en vall väster om stationen och har en svag sluttning öster om stationen. 
Det här har ingen stor betydelse för bullerspridningen, men däremot för bullerbe-
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kämpningen. Enligt en gammal utredning överskrids riktvärdena för buller på 100–
150 m avstånd från kustbanan. Med de värden som användes i utredningen skulle bul-
lernivåerna i en prognostiserad situation vara cirka 1 dB högre än nu.  

Banförvaltningscentralens primära metod att bekämpa buller i huvudstadsregionen är 
att slipa skenorna. Det finns också en möjlighet att vidta strukturella åtgärder såsom 
bullerräcken. Sådana kan byggas i samband med att banan förbättras, då stadsbanan 
förlängs till Esbo centrum. Räckena skulle vara effektiva just väster om stationen där 
banan går på en vall. Eftersom bosättningen nästan överallt finns i terräng som stiger 
när man rör sig bortåt från banan, har räckena ingen effektiv inverkan vid bekämpning 
av det allmänna bullret längre bort. Det här bullret överstiger dock inte riktvärdena. 
(Bullerutredning i Grankulla 2000. Suomen Akustiikkakeskus) 

 

Figur 22 Suomen Akustiikkakeskus uppskattning av bullersituationen vid Björkgård år 2002, en bild av si-
tuationen efter att banan blivit färdig, utan bullerskydd. Utredningen hör ihop med utredningsplanen för 
Esbo stads-bana. Källa: Banförvaltningscetnralen  

I samband med detaljplanearbetet gjordes en bullerutredning för Björkgårds planom-
råde (Max Mannola, Pöyry Finland Oy). Utredningen har uppdaterats och utökats un-
der arbetets gång. I utredningen anvisades behövliga lösningar för bullerbekämpning. 
Dessa har undersökts och verifierats på nytt alltid då en planlösning har ändrats till 
exempel på grund av respons.  

Björkgårdsområdet betraktas som ett nytt planområde, så i praktiken är det bullret nat-
tetid som är dimensionerande i stället för bullret dagtid. De undersökta bullerkällorna i 
fråga om buller från järnvägen är banan Helsingfors–Åbo och beträffande vägbuller 
riksväg 1, Domsbyvägen, Ullasbackavägen, Bredaporten och Bredavägen.  

I fråga om buller utreddes tågtrafikens nuvarande situation och en prognostiserad situ-
ation samt vägtrafikens nuvarande situation och den ökning som markanvändningen 
medför. För att komplettera utgångsinformationen utreddes trafikmängden på Breda-
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vägen från Bredaportens korsning västerut genom räkning av trafiken under en topp-
timme på kvällen onsdagen den 24.8.2011 kl. 16–17.  

I samband med planläggningsarbetet kontrollerades dessutom genom bullermätningar 
bl.a. att de tidigare bullerberäkningarnas resultat är korrekta. Mätningen gjordes i 
planutkastfasen år 2008. Genom mätningen fick man också jämförelseinformation om 
samverkan mellan ban- och vägbuller. Bullermätningarna i november 2008 gav med 1 
decibels noggrannhet samma resultat för det totala bullret från banan och vägarna som 
i den kontrollerade bullermodellberäkningen. Modellberäkningen av enbart bullret 
från järnvägen gav däremot på dagen 2 dB och på natten 4 dB högre resultat än bul-
lermätningen. 

Bullerberäkningen gjordes med programmet SoundPlan, version 7.0. De punkter där 
bullret kontrollerades låg alla på 2 m höjd från markytan. En bullerberäkning enligt 
kvartersstrukturen i det nyaste planförslaget gjordes för följande situationer både dag-
tid och nattetid: 

- den prognostiserade järnvägstrafiken (nya spår) och de nya byggnader-
na enligt detaljplaneförslaget utan bullerskydd (bilagorna 1A och 1B), 
bullerberäkning både på området och vid fasaderna 

- den prognostiserade järnvägstrafiken (nya spår) och de nya byggnader-
na enligt detaljplaneförslaget med bullerskydd (bilagorna 2A och 2B), 
bullerberäkning både på området och vid fasaderna 

- den nuvarande vägtrafiken (nuvarande vägnät) och de nya byggnaderna 
enligt detaljplaneförslaget utan bullerskydd (bilagorna 3A och 3B), 
bullerberäkning både på området och vid fasaderna 

- den nuvarande vägtrafiken (nuvarande vägnät) och de nya byggnaderna 
enligt detaljplaneförslaget med bullerskydd nr 7 (bilaga 4), bullerbe-
räkning både på området och vid fasaderna 

Beräkningarna var koncentrerade på planområdet inom Grankulla stads område, dvs. 
området sydväst om Björkgård station (Esbo stads område) undersöktes inte noggrant. 

De bullermodellberäkningar som gjorts på basis av det nyaste planförslagets kvarters-
struktur (november 2011) gav följande resultat. Enligt Miljöministeriets anvisning 
som kompletterar statsrådets beslut (993/1992) gjordes modellberäkningar av ban- re-
spektive vägbullret separat och de presenteras separat på olika kartor. På basis av de 
modellberäknade resultaten har bullerbekämpning planerats och den har testats i en 
kvarterslösning enligt planförslaget.  

Bilagorna 1A och 1B: Både på dagen och på natten överskrids riktvärdena (dagtid 55 
dB, nattetid 45 dB) på alla gårdar söder om de våningshus som finns norr om banan, 
öster om Bredaporten (AK 501). Dagtid överskrids riktvärdet utomhus, 55 dB, norr 
om banan på de sydligaste egnahemshusens (AO-1 504 eller 560) tomter 5 och 27. 
Nattetid överskrids riktvärdet utomhus, 45 dB, utöver på nyssnämnda områden också 
på egnahemstomterna 4 och 25. Riktvärdet för buller inomhus dagtid, 35 dB, över-
skrids med vanlig ljudisolering av fasaden dels i de tre nedersta våningarna vid den 
sydligaste fasaden i den västligaste byggnaden av våningshusen (AK 502) öster om 
Bredaporten, dels i alla våningar vilkas fasader ligger närmast banan i våningshusen 
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söder om banan (AK 502). Överskridningarna norr om banan är högst 0,2 dB, men på 
södra sidan upp till 2,2 dB (utan bullerskydd). 

Bilagorna 2A och 2B: Banbuller från den prognostiserade järnvägstrafiken med bul-
lerskydd nr 5. Bullerskydd nr 5 omfattar bullerväggar söder om de våningshus (AK 
501) som finns öster om Bredaporten norr om banan. Öster om Bredaporten är den 
västliga bullerväggen 3,0 m hög från gårdens marknivå och den östra bullerväggen 5,0 
m hög från banans nivå nästan ända till vinkeln; härifrån österut är bullerväggen 1,5 m 
hög från banans nivå, eventuellt genom avtrappning. Tack vare skydden överskrids 
riktvärdena för utomhusbuller inte dagtid och inte heller nattetid på någon innergård 
på det nya planområdet. Bullersituationen inomhus förändras inte jämfört med figu-
rerna 1A och 1B, förutom att riktvärdena för inomhusbuller norr om banan inte över-
skrids med vanlig ljudisolering av fasaden.  

Bilagorna 3A och 3B: Bullret från vägtrafiken (nuvarande trafik + den ökning som 
markanvändningen medför) utan bullerskydd. På den norra gården vid våningshusen 
(AK 78) väster om Bredaporten överskrids riktvärdet för utomhusbuller dagtid (55 
dB) nätt och jämnt och nattetid (45 dB) tydligt. På alla gårdar vid våningshusen öster 
om Bredaporten (AK 501) överskrids riktvärdet klart, vilket beror främst på trafiken 
på riksväg 1. Riktvärdena för buller inomhus överskrids inte vid någon fasad med van-
lig ljudisolering av fasaden. 

Bilagorna 4A och 4B: Bullret från vägtrafiken (nuvarande trafik + den ökning som 
markanvändningen medför) med bullerskydd nr 9. Bullerskydd nr 7 omfattar buller-
väggar på västra och norra sidorna av våningshusen (AK 78) väster om Bredaporten 
norr om banan samt bullerväggar söder om våningshusen (AK 501) öster om Breda-
porten. Öster om Bredaporten är den västliga bullerväggen 4,0 m hög från gårdens 
marknivå och den östra bullerväggen 6,0 m hög från banans nivå ända till vinkeln; 
härifrån österut är bullerväggen 1,5 m hög från banans nivå. Söder om gatan vid 
Bredavägens västra del finns två bullerväggar: en i gatans riktning (höjd 2,0 m över 
markytan) och en vinkelrätt mot gatan (höjd 2,0 m över gatunivån). Tack vare skyddet 
överskrids riktvärdena för buller utomhus inte på innergården i den del som ligger 
närmast byggnaderna vid våningshusen väster om Bredaporten (AK 78) på dagen eller 
natten, och på gårdarna vid våningshusen öster om Bredaporten (AK 501) överskrids 
riktvärdena inte alls. Situationen i fråga om buller inomhus förändras inte jämfört med 
figurerna 3A och 3B. 

Bilagorna 4C och 4D: Bullret från vägtrafiken (nuvarande trafik + den ökning som 
markanvändningen medför) med bullerskydd nr 9. Bullerskydd nr 9 är i övrigt lika-
dant som bullerskydd nr 7, men utanför de östliga våningshusen är bullerväggarna 1 m 
lägre, dvs. 3,0 m i stället för 4,0 m samt 5,0 m i stället för 6,0 m. Det sänkta skyddet 
räcker inte till för att bullret på de aktuella våningshusens gårdar ska ligga under rikt-
värdena nattetid. 

Resultaten av fasadbullret har på bifogade bilder presenterats i tabeller med tre ko-
lumner så att 1:a kolumnen anger våning, 2:a kolumnen bullervärde dagtid och 3:e ko-
lumnen bullervärde nattetid.  

Bullernivån inomhus behöver med tanke på riktvärdena (dagtid 35 dB, nattetid 30 dB) 
följande bestämmelser om behovet av tilläggsisolering av fasaderna, då normal isole-
ring är 25 dB och bullerbekämpningslösning nr 7 har genomförts: 
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De största vibrationerna kring järnvägen orsakar i allmänhet långa och tunga godståg, 
som inte kör på det banavsnitt som går genom planområdet. Jordarter som är känsliga 
för vibrationer är mjuka och finkorniga områden, t.ex. lermarker. I Björkgårdsområdet 
finns lermarker, men leran är huvudsakligen mindre än 10 meter tjock och områdena 
är inte vidsträckta, enhetliga helheter.  

I det fortsatta arbetet med planförslaget har man genom mätningar utrett vibrationerna 
från spårtrafiken som stöd för planläggningsarbetet. Mätningarna gjordes under peri-
oden 29.4–9.5.2011. (Utredning av vibrationer från spårtrafiken. Promethor Oy 2011)  
 

Vibrationerna från spårtrafiken mättes i marken vid sammanlagt elva (11) punkter. Åt-
ta (8) av mätpunkterna fanns norr om järnvägen och tre (3) söder om järnvägen. Ge-
nom mätningarna utreddes vibrationernas styrka med tanke på riskerna för att nya by-
ggnader ska skadas, boendetrivseln i bostäderna och stomljud. Utredningens resultat 
har granskats med hjälp av VTT:s rekommendationsvärden. 

Enligt mätningarna orsakar vibrationerna från spårtrafiken inga risker för skador på 
byggnader på det område där utredningen gjordes. På det planerade området med 
småhus norr om banan (kvarter 504) överskrids enligt mät- och bedömningsresultaten 
inte det för boendetrivseln rekommenderade värdet 0,30 mm/s i de färdiga byggnad-
erna, då byggnaderna byggs på minst 35 meters avstånd från järnvägen. I detaljplane-
kartan som erhölls för utredningen ligger den närmaste bostadsbyggnaden på det ak-
tuella småhusområdet cirka 40 meter från den nuvarande banan. Enligt mätresultaten 
dämpas vibrationerna snabbt med ökande avstånd från banan. 

 

 

Figur 23 Mätpunkternas läge, mätt från marken samt nyckeltal för den uppskattade vibrationen i byggna-
dens stomme och golv på Björkgårdsområdet. Promethor Oy 2011.   
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På utredningsområdet norr om järnvägen ställer vibrationerna från spårtrafiken enligt 
mät- och bedömningsresultaten inga andra krav utöver ovanstående med tanke på 
planläggningen av området. 

Söder om järnvägen bedömer man på basis av mät- och bedömningsresultaten samt er-
farenhet att det rekommenderade värdet för vibrationer med tanke på boendetrivseln, 
0,30 mm/s, inte kommer att överskridas i de färdiga bostadsbyggnaderna. Det rekom-
menderas dock inte att byggnader placeras närmare än 20 meter från banan. 

På basis av utredningen rekommenderas en planbestämmelse som anvisar vibrationer-
nas styrka med tanke på boendetrivseln. Planbestämmelsen kan formuleras t.ex. så 
här: Vibrationerna från järnvägs- och vägtrafiken bör beaktas i byggnadernas kon-
struktion-er så att trafikvibrationerna i normala bostadsbyggnader inte överstiger 
värdet för vib-rationsklass C i VTT:s anvisning, 0,30 mm/s, eller gällande värde i 
bestämmelserna.  

Enligt utredningen överstiger bedömningsresultaten av stomljudet det rekommende-
rade värdet 35 dB(A) vid en del av mätpunkterna. De högsta nivåerna på stomljud 
uppskattades vid mätpunkterna 7 (i kvarter 78) och 9 (vid gränsen mellan kvarter 502 
och banområdet). Stomljudet bedöms nå en hög nivå speciellt vid dessa punkter på 
grund av högfrekventa horisontella vibrationer som mätts i marken. Enligt tidigare 
undersökningar och erfarenhet dämpas denna högfrekventa horisontella vibration be-
tydligt då den övergår från marken till en byggnad (bedömningsmetoden beaktar inte 
den här egenskapen tillräckligt). Därför kommer den verkliga nivån på stomljudet i 
byggnaden att vara betydligt lägre än vad som uppskattats. På grund av osäkerhetsfak-
torerna kan de stomljudsnivåer som bestämts utgående från vibrationssignalerna anses 
vara endast ungefärliga uppskattningar. 

Som slutsats av vibrationsutredningen konstateras att en överskridning av de rekom-
menderade värdena för stomljud på utredningsområdet enligt mätningarna samt tidi-
gare undersökningar och erfarenhet kan anses vara mycket osannolik. (Promethor Oy 
2011) 

I de allmänna bestämmelserna i detaljplanen beaktas att konstruktionerna ska säker-
ställas i fråga om vibrationer. I AO-1-kvarteren 504 och 560 ligger de sydligaste tom-
terna (tomterna 5 och 27) cirka 40–45 m från den nuvarande banan. Vid dessa tomter 
rekommenderas en noggrannare vibrationsmätning med ett tätare nät i samband med 
planeringen av genomförandet, så att det kan säkerställas att det rekommenderade vär-
det för vibrationer med tanke på boendetrivseln, 0,30 mm/s, inte kommer att överskri-
das i den färdiga byggnaden. 

3.4 Markägare 

Största delen av planområdet ligger på fastighet 3:102, som ägs av staden och ligger i 
Karvasbacka by, med undantag av järnvägsområdet som ägs av Banförvaltningscen-
tralen/Trafikverket. 

3.5 Planer, beslut och utredningar som rör planområdet 
3.5.1 Riksomfattande mål för områdesanvändningen 

Statsrådet gav den 30.11.2000 ett beslut om de riksomfattande målen för områdesan-
vändningen. Utgångspunkten för planeringen i arbetet med den här detaljplanen är i 
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synnerhet följande riksomfattande mål för områdesanvändningen, vilka godkändes av 
statsrådet 30.11.2000: enhetlig samhällsstruktur, bevarad kulturmiljö och bevarat 
byggnadsarv, utveckling av befintliga trafikförbindelser och -nät, främjade förutsätt-
ningar för kollektivtrafik samt förbättrad trafiksäkerhet. 

Enligt markanvändnings- och bygglagen ska man främja sådana lösningar som bidrar 
till att de riksomfattande målen för områdesanvändningen uppnås i de statliga myn-
dig-heternas åtgärder, i landskapsplaneringen och i kommunernas planläggning. Må-
lens styrande verkan sträcker sig alltså ända till detaljplaneringen. 

Statsrådet beslöt 13.11.2008 revidera de riksomfattande målen för områdesanvänd-
ningen. Beslutet från år 2000 har reviderats bl.a. beträffande målens innehåll. I övrigt, 
liksom beträffande målens rättsliga grund och rättsverkan, förblir beslutet från år 2000 
i kraft. De reviderade riksomfattande målen för områdesanvändningen trädde i kraft 
1.3.2009, och i den här planen ska de reviderade målen tillämpas. Revideringens hu-
vudtema har varit att svara mot de utmaningar som klimatförändringen medför. Des-
su-tom har målens effekt ökats genom en precisering av målens utformning samt ge-
nom att de gjorts mera förpliktande. (www.ymparisto.fi 26.11.2008) 

De mål som gäller för Helsingforsregionen har nästan helt förnyats. Nu svarar målen 
bättre mot de utmaningar som regionens befolkningstillväxt innebär. Helsingforsreg-
ionen utvecklas till en metropol baserad på kollektivtrafik och speciellt spårtrafik.  

Av de reviderade målen är det speciellt Helsingforsregionens specialfrågor som påver-
kar den här detaljplanen. I de allmänna målen konstateras bl.a. att man i Helsingfors-
regionen främjar en enhetlig samhällsstruktur baserad på kollektivtrafik, speciellt 
spår-trafik. I de särskilda målen konstateras bl.a. att betydande byggnation i planen för 
om-rådesanvändningen ska placeras inom ett område som betjänas av kollektivtrafik, 
spe-ciellt spårtrafik. Genom dimensioneringen av områdesanvändningen ska kollek-
tivtra-fikens verksamhetsförutsättningar och möjligheterna att utnyttja den förbättras. I 
om-rådesanvändningen ska gles bebyggelse, som inte är ansluten till den existerande 
sam-hällsstrukturen, förhindras. (Nu fattas besluten om framtidens områdesanvänd-
ning. Reviderade riksomfattande mål för områdesanvändningen. Miljöministeriets 
publikat-ion, februari 2009) 

Planlösningens förhållande till de riksomfattande målen för områdesanvändningen och 
revideringarna av dem beskrivs i samband med konsekvensbedömningen också i av-
snitt 6.4. 

 

3.5.2 Landskapsplan 

Miljöministeriet fastställde Nylands landskapsplan 8.11.2006. Planområdet är i land-
skapsplanen utmärkt som område för tätortsfunktioner. Området för tätortsfunktioner 
ska planeras som område för boende, arbetsplatsfunktioner som passar in i omgiv-
ningen samt därtill hörande tjänster och funktioner. I den detaljerade planeringen av 
området ska man beakta bland annat att samhällsstrukturen ska göras enhetlig och att 
nybyggen ska anpassas till sin omgivning på ett sätt som stärker tätortens särprägel 
och tryggar dess miljö- och traditionsvärden.  
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Nylands förbunds syn på området är att det är en del av ett större område för tätorts-
funktioner, som det är ändamålsenligt att förtäta kring Björkgårds station. De före-
slagna planeringsprinciperna för området motsvarar alltså målen i landskapsplanen. 

Den 2:a etapplandskapsplanen av Nylands landskapsplan är anhängig; ett planutkast 
var offentligt framlagt 16.5–17.6.2011. I den här 2:a etapplandskapsplanen är det 
fråga om en ny granskning av de redan fastställda Nylands landskapsplan och 1:a 
etapplandskapsplanen (samordning av funktioner som orsakar miljöstörningar) samt 
Östra Nylands helhetslandskapsplan. På grund av planinnehållets betydelse används 
också benämningen förnyelse av landskapsplanen. (Nylands förbund 2011) 
 

 

Figur 24 Utdrag ur Nylands landskapsplan (8.11.2006). Källa: Nylands förbund 

 

Figur 25 Utdrag ur Nylands 2:a etapplandskapsplan som är under beredning (förnyelse av landskapspla-
nen). Så gott som hela Grankulla, inklusive området kring Björkgård, har anvisats som område för tätorts-
funktioner, där detaljerad planering krävs. Källa: Nylands förbund. 
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3.5.3 Generalplan 
 

I Grankulla finns ingen gällande generalplan med rättsverkan. Då en detaljplan görs 
upp för ett område som inte har någon generalplan med rättsverkan, måste man enligt 
54 § i MarkByggL i tillämpliga delar också beakta det som bestäms i innehållskraven 
för en generalplan (39 § i MarkByggL). Planens förhållande till en generalplans inne-
hållskrav beskrivs i tabellform i avsnitt 6.6.  

 

3.5.4 Markdispositionsplan 

I Grankulla gjordes en generell markdispositionsplan år 2004 (MASU 2, 13.12.2004). 
Planen har inga rättsverkningar. I Grankulla markdispositionsplan 2004 (MASU 2, 
13.12.2004) är Björkgårdsområdet på norra sidan om järnvägen i planområdets östra 
del reserverat som småhusdominerat bostadsområde (AP). På bergsområdena på båda 
sidorna om järnvägen finns reservation för område för närrekreation (VL) och norr om 
järnvägen i den västra delen av planområdet samt söder om järnvägen i östra delen av 
planområdet finns en reservering för område för arbetsplatser/våningshus med bostä-
der (TP/AK). Området vid järnvägen är reserverat som område för järnvägstrafik 
(LR). Västerut från planområdet finns en regional friluftsled utmärkt. Österut från 
planom-rådet har en överfart för gång- och cykeltrafik över banan märkts ut. 

 

Figur 26 Markanvändning enligt MASU 2 (saknar rättsverkan) på planområdet och i dess omgivning. 
Källa: Grankulla stad 

 
3.5.5 Detaljplan 

På området finns gällande detaljplaner från 10.10.1969 och 16.12.1994. I gällande de-
taljplan är kvarteren 78 och 80 anvisade som kvartersområde för bostads-, affärs- och 
kontorsbyggnader (AL-4). Bredavägens och Bredaportens hörn är anvisat som område 
för allmän parkering (LP-1). I kvartersdelen 560 finns en tomt som hör till planom-
rådet och som är anvisad som kvartersområde för fristående småhus (AO-6). 
Landremsan norr om järnvägen väster om Bredaporten mellan järnvägen och kvar-
teren 78 och 79 är enligt planen parkområde (P) liksom Sotargrändens förlängning.  

Området har i den gällande planen en byggrätt på sammanlagt 3 195 v-m2. 
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En uppdaterad detaljplan och avgränsning av planområdet finns i den här beskrivning-
en i avsnitt 1.3, Figur 2.  

 

 
Figur 27 Utdrag ur detaljplanen för Bredaporten 1994. Källa: Grankulla stad 

 
3.5.6 Byggnadsordning 

Grankulla stads byggnadsordning godkändes 21.6.2004 och trädde i kraft 1.9.2004. 

3.5.7 Tomt- och fastighetsregister 

Tomt- och fastighetsregistret upprätthålls av Grankulla stad. 

3.5.8 Baskartor 

Baskartan uppfyller kraven i förordningen om planläggningsmätning 1284/99. 

3.5.9 Byggförbud 

Området är inte försatt i byggförbud på grund av planläggningen. 

3.5.10 Andra planer, utredningar och avtal om området 

Utredningsplanen för stadsbanan Esbo–Alberga är från år 2003. Fortsättningen av pla-
neringsarbetet startade år 2011. 
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4 DETALJPLANENS PLANERINGSSKEDEN 

4.1 Behov av planering av en detaljplan, planeringsstart och beslut om planen 

Kauniaisten kaupunginvaltuusto on hyväksynyt Kauniaisten kaupungin asunto- 
Grankulla stadsfullmäktige har godkänt bostadsprogrammet för Grankulla stad för 
åren 2008–2011 (godkänt 26.5.2008). Enligt programmet ska effektiv markanvänd-
ning koncentreras till närheten av järnvägsstationerna eller till andra platser med 
lämplig stadsstruktur. Det är viktigt att programmets mål fullföljs på ett sätt som är 
lämpligt för Grankulla med beaktande av dess tradition som villastad. Enligt bostads-
programmet är målet för Björkgårdsområdet att områden för våningshusproduktion 
ska anvisas så att området kan börja bebyggas ungefär år 2010.  

Intressenterna fick meddelande om att planläggningen av Björkgård startat genom 
programmet för deltagande och bedömning 9.10.2007. Detaljplanen och detaljplane-
ändringen kungjordes i tidningen Kaunis Grani 6.11.2007. Planläggningsprocessen har 
beskrivits i avsnitten 4.3.1- 4.3.4.  

4.2 Intressenter 

Intressenter är områdets markägare samt de vilkas boende, arbete eller andra förhål-
landen betydligt kan påverkas av detaljplaneändringen. Intressenter är dessutom 
också de myndigheter och sammanslutningar vilkas verksamhetsområde behandlas i 
planen. 

Intressenter vid uppgörande av den här detaljplaneändringen är: 
- Planområdets markägare  
- Grannfastigheternas markägare  
- Byggnadsnämnden 
- Trafikverket / Järnvägsavdelningen 
- Esbo stad 
- Närings-, trafik- och miljöcentralen i Nyland 

Intressenter är dessutom också olika rättsinnehavare, boende samt alla för vilka plane-
ringen av området är av betydelse. Enligt 30 § i MarkByggF kan kommuninvånare 
framföra sina åsikter om planen i beredningsstadiet. Enligt 27 § i MarkByggF har 
kommuninvånare och intressenter rätt att lämna in en anmärkning om planförslaget. 

4.3 Planerings- och beslutsskeden samt förfaranden för deltagande 

Arbetet har beretts av en grupp med deltagare som representerat staden och konsulten. 
I staden har arbetet övervakats av markanvändningschef Mauri Liimatainen. Des-
sutom har markanvändningstekniker Juha Heikkilä samt miljösekreterare Marika Brax 
deltagit i arbetet. Hos konsulten har planen utarbetats av arkitekt SAFA Heikki Hirvo-
nen och landskapsarkitekt MARK Elina Kataja vid Pöyry Finland Oy. För planförs-
lagsstadiets arkitektplanering har arkitekt Perttu Pulkka svarat, i utkaststadiet deltog 
dessutom arkitekterna Sampo Perttula och Marja Kuisma. Separata utredningar vid 
Pöyry-bolagen har gjorts av FD Risto Valo och miljöexpert Jari Ruohonen (markun-
dersök-ning), FM Lauri Erävuori (naturutredning), DI Hannele Pitkänen (byggbarhet-
sutred-ning), DI Timo Nikulainen (dagvatten), DI Leo Jarmala (trafik) samt DI Max 
Mannola och DI Carlo Di Napoli (bullerutredning). Vibrationsutredningen gjordes av 
Promethor Oy.  
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Meddelande om planläggningens olika skeden ges i lokaltidningen (Kaunis Grani), på 
stadens webbplats 
http://www.kauniainen.fi/yhdyskuntatoimi/asemakaavat/asemakaavoitus.htm och på 
stadens anslagstavla. 

4.3.1 Planläggningsstart 

Intressenterna fick meddelande om att planläggningen startat genom planen för delta-
gande och bedömning 9.10.2007. Detaljplanen och detaljplaneändringen kungjordes i 
tidningen Kaunis Grani 6.11.2007.  

Det egentliga planeringsarbetet började i slutet av år 2007. Utgångsinformation samla-
des och terränggranskning gjordes på området. En förteckning över utredningar i an-
slutning till projektet gjordes upp och utredningarna kompletterades under arbetets 
gång. Planeringsgruppens inledande möte hölls i oktober 2007. Myndighetssamråd i 
planeringens inledningsskede hölls 30.10.2007. Promemorian från förhandlingen finns 
som bilaga till den här detaljplanebeskrivningen.  

Preliminära alternativ för markanvändningen presenterades i samhällstekniska nämn-
den i april och på mötet för allmänheten i maj 2008. 

 

4.3.2 Utkast till detaljplan 

Utkastet till detaljplaneändring presenterades för samhällstekniska nämnden 
24.2.2009. Utkastet till detaljplan var framlagt till påseende 17.3–16.4.2009 på stads-
husets anslagstavla, och planmaterialet finns till påseende på Grankulla stads webb-
plats på adressen 
http://www.kauniainen.fi/palvelut_ja_lomakkeet/kaavoitus_ja_maankaytto/asemakaav
oitus/vireilla_olevat_asemakaavat/koivuhovin_alue/ 

De som berörs lämnade in åsikter om planutkastet, och utlåtanden om utkastet begär-
des av stadens förvaltningar och olika myndigheter. Bemötanden av åsikter och utlå-
tanden gjordes upp. 

4.3.3 Förslag till detaljplan 

På basis av de inkomna åsikterna och utlåtandena om planutkastet samt nya kvarters-
granskningar inleddes arbetet med att göra upp ett planförslag. De nya kvartersunder-
sökningarna behandlades i samhällstekniska nämnden 19.1 och 9.2.2010. 

Målen för detaljplaneförslaget presenterades för medlemmarna i fullmäktige och sty-
relsen 17.5.2010. Utgående från kommentarerna gjordes ändringar i planen. I fullmäk-
tigediskussionen konstaterades målet vara att planen i enlighet med 27 § i MarkByggF 
ska framläggas offentligt hösten 2010. 

Förslaget till detaljplan behandlades i samhällstekniska nämnden 21.9.2010 och i 
stadsstyrelsen 6.10.2010. Förslaget till detaljplan framlades offentligt enligt 27 § i 
MarkByggF i 30 dagar från den 9.11.2010. Intressenterna hade möjlighet att lämna in 
skriftliga anmärkningar om förslaget. Behövliga utlåtanden om förslaget begärdes av 
stadens förvaltningar och olika myndigheter. Bemötanden av anmärkningar och utlå-
tanden gjordes upp.  

Utgående från respons och utlåtanden om detaljplanen och stadens beslut gjordes ett 
uppdaterat (2:a) förslag till detaljplan. Förslaget behandlades i samhällstekniska 
nämnden 6.9.2011, och därefter behandlades planen i stadsstyrelsen. Stadsstyrelsen 
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krävde en ändring av kvartersstrukturen i kvarter 501. Det uppdaterade 2:a förslaget 
till detaljplan behandlas i samhällstekniska nämnden 28.11.2011. Därefter ska planen 
behandlas på nytt i stadsstyrelsen.  

Stadsstyrelsen beslöt 7.12.2011 att lägga fram planen enligt 27 § i MarkByggL i 30 
dagar. Under framläggningstiden kan anmärkningar mot det 2:a planförslaget lämnas 
in. Om responsen inte leder till avsevärda ändringar av planen går planen till fullmäk-
tige för behandling och godkännande. 

4.3.4 Godkännande av detaljplanen 

På basis av utlåtanden och anmärkningar görs behövliga korrigeringar av förslaget till 
detaljplan. Därefter föreläggs detaljplanen stadsfullmäktige för godkännande. Målet är 
att detaljplanen ska godkännas år 2012. 

4.4 Planeringens mål 

Mål som staden definierat: 
Grankulla stadsfullmäktige har den 26.5.2008 godkänt bostadsprogrammet för Gran-
kulla stad för åren 2008–2011. I bostadsprogrammet föreslås ökad bostadsbyggnation 
på Björkgårdsområdet.  

Markägarnas mål: 
Grankulla stads mål är att effektivera bostadsbyggandet på ett område som ligger intill 
utmärkta kollektivtrafikförbindelser.  

Mål som fastställts under planeringsprocessen: 
Målet för detaljplaneändringen för Björkgårdsområdet är ökat för området lämpligt 
bostadsbyggande intill Björkgårds järnvägshållplats. Under planeringsprocessens gång 
har olika alternativ för exploateringstal och kvartersstruktur undersökts.   

4.5 Granskning av alternativ 

Ramvillkor för planeringen har varit bl.a. bullret, vibrationerna och stomljudet från 
spår- och vägvägen.  

I början av planeringsstadiet undersöktes olika alternativ för bostadsområden (alterna-
tiven A, B och C). Skillnaderna mellan dem var närmast gestaltningen och exploate-
ringen av kvarteret norr om järnvägen. Alternativens uppskattade totala våningsyta va-
rierade mellan 22700 och 27900 v-m2. I alla alternativ föreslogs effektivt byggande 
på södra sidan av järnvägen i ett kvarter med högst 6 våningar med affärs- och arbets-
lo-kaler i gatuplanet och parkering under ett gårdsdäck i markplanet.  

På basis av nämndens förslag och mötet för allmänheten beslöt man att utveckla alter-
nativ C till ett planutkast, på så sätt att en ökning med en byggnadsmassa på norra si-
dan av banan undersöktes.  

I olika skeden av planeringen undersöktes olika alternativ för AP-kvarteret, dvs. kvar-
teret med s.k. atriumhus. Av dessa beslutade man ta med i detaljplaneutkastet en vers-
ion där de föreslagna byggnaderna har delar med delvis en och delvis två våningar. 
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Figur 28 Utdrag ur undersökningen av alternativ, markanvändningsalternativen A, B och C. Pöyry Envi-
ronment Oy 2008 
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Figur 29 Utkast till detaljplan, som har varit till påseende, utdrag ur visualisering. 

 

Figur 30 Undersökning av atriumhus i planutkaststadiet (ej skalenligt). Pöyry Environment Oy 2008. 
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Figur 31 Planutkaststadiets undersökningar av kvarter 501 och 560. Pöyry Environment Oy 2009. 

 

 
 

Figur 32 Planförslag som har varit framlagt, utdrag ur visualisering. 4.11.2010 Pöyry Finland Oy. 
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 Då planeringsarbetet framskred beslutades att en del av kvarter 561 (Sotargränden 4) 
ska frigöras från detaljplanen för Björkgård. Det här området samt det tilläggsut-
rymme som stadsbanans spår behöver ska i stället behandlas i en separat planlägg-
ningsprocess. 

I kvarter 561 finns 2 radhus med 18 bostäder byggda i mitten av 1960-talet. I gällande 
detaljplan (12.11.1964) är den här tomten anvisad som kvartersområde för radhus 
(AR). 

 

Figur 33 Planområde för Sotargränden 4. 
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5 VAL AV DETALJPLANELÖSNING OCH MOTIVERINGAR  
 

Detaljplanen för Björkgård och detaljplaneändringen har utarbetats i flera skeden. 
Planläggningen anhängiggjordes år 2007. Planen har beretts på basis av stadens upp-
ställda mål, utredningar som konsulter och andra experter har gjort samt respons från 
invånarna och myndigheterna.  

Förslaget till detaljplan var offentligt framlagt 9.11–9.12.2010. Utlåtanden om plan-
förslaget begärdes och intressenterna samt kommuninvånarna hade möjlighet att 
lämna in skriftliga anmärkningar.  

Utlåtanden gavs av: 

- Närings-, trafik- och miljöcentralen 
- Trafikverket 
- HRM 
- Grankulla stad, byggnadsnämnden 
- Grankulla stad, social- och hälsovårdsnämnden 
- Esbo stad  
- Elisa Abp 
- TeliaSonera 
- HRT 
- Fortum Abp 

Anmärkningar gavs av: 
- Kirsi och Mikko Hakala, Bredavägen 52  
- Olli Paasivirta, Bredavägen 73 K  
- Gemensam adress av invånare i närområdet  
- Nalle Valtiala  
- Mauri Lintera, Mikael Lybecks väg 8 
- Olavi Tupamäki, As. Oy Merlin, Ersvägen 13  
- Torsten Widén, Bredaängsgränden 6  
- Rune Filipsson, Bredavägen 64 samt fyra grannar 
- Tapio Nurminen, As. Oy Martinkallio (Sotargränden 4 och Björkgård) 
I det här kapitlet presenteras ett sammandrag av utlåtandenas och anmärkningarnas 
innehåll samt hur responsen har beaktats i planen.  
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Ställningstagandets inne-
håll Bemötande Åtgärd i planen 

Vibrationer och stomljud 
från spårtrafiken, trafikbuller 
från väg- och spårtrafiken 
samt eventuella partikelut-
släpp bör beaktas i planen.  

I samband med planen har 
bullerutredningar och en bul-
lermätning gjorts. Bullerutred-
ningarna har uppdaterats alltid 
då kvartersstrukturen har änd-
rats. Skydd mot trafikbuller 
skapas främst genom lösning-
ar baserade på kvarterens 
struktur. 
I samband med planarbetet 
gjordes en vibrations- och 
stomljudsutredning som har 
legat till grund för de allmänna 
planbestämmelserna.  
Partikelutsläppen begränsar 
inte markanvändningen på 
området. 
 

Bullerutredningarna har uppda-
terats alltid då kvartersstruk-
turen har ändrats. I planen finns 
bestämmelser om bl.a. fasader-
nas ljudisolering på basis av 
bullerutredningen.  
I planen finns bl.a. följande all-
männa bestämmelser:  
- Bullernivån på lek- och vistel-
seområden samt på balkonger 
får inte överstiga 55 dB(A) dag-
tid och 45 dB(A) nattetid. 
- Vibrationerna från järnvägs- 
och vägtrafiken bör beaktas i 
byggnadernas konstruktioner så 
att trafikvibrationerna i normala 
bostadsbyggnader inte översti-
ger värdet för vibrationsklass C i 
VTT:s anvisning (2278), 0,30 
mm/s, eller gällande värde i be-
stämmelserna. 
- Stomljudsnivån till följd av 
järnvägs- och vägtrafiken bör i 
bostäderna inte överstiga det 
rekommenderade värdet i VTT:s 
anvisning (2468), 35 dB(A), eller 
gällande värde i bestämmelser-
na eller det nyaste rekommen-
derade värdet. 

Om luftledningar eller jord-
kablar måste flyttas, ska 
områdets byggherre stå för 
kostnaderna.  
 

Flyttningarna görs i samband 
med att området byggs och de 
bekostas av områdets bygg-
herre. Situationen har beskri-
vits i planbeskrivningen och i 
anvisningarna om byggsätt.  
 

Inga ändringar. Enligt Fortum 
behöver 20 kV ledningen inte 
nämnas som ett servitut i pla-
nen.  
 
 

På området önskas ett 
större daghem än det som 
föreslås. 

På basis av responsen har 
man undersökt placering av ett 
större daghem än tidigare på 
AP-tomten i kvarter 501. Dag-
hemmet bildar en småskalig 
gräns till kvartersområdet. 
Gårdsområdena får skydd mot 
buller och gården är riktad mot 
solen. 
 

I norra delen av kvarter 501 har 
ett kvartersområde för närser-
vicebyggnader lagts till. I dag-
hemmet kan 96 vårdplatser pla-
ceras, då man i gårdsområdet 
räknar med aktivitetsplanen dit 
det finns en trygg förbindelse 
från gården.  
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Området borde förverkligas 
med en stadsmässig prägel 
och så effektivt som möjligt 
så att kollektivtrafiken är så 
nåbar som möjligt och ut-
nyttjas maximalt.   
 

Områdets struktur har gjorts 
så effektiv som möjligt med 
beaktande av anslutningen till 
den gamla strukturen och det 
byggsätt som i övrigt är karak-
täristiskt för Grankulla. Kvarte-
ren 501 och 502 kan byggas 
genom stadsmässigt effektiv 
byggnation intill järnvägen. Till 
följd av responsen om planen 
har även bl.a. småhusområdet 
förstorats. Med tanke på både 
nuvarande och kommande in-
vånare har det dock ansetts 
viktigt att bevara en del av om-
rådet som grönområde i natur-
tillstånd. 
 

Kvartersstrukturen har ändrats 
bl.a. i kvarter 501. De högsta 
byggnaderna i kvarter 501 och 
78 bildar ett stadsmässigt port-
tema vid stationen. Byggnation-
en i kvarter 501 kräver dock se-
parat bullerskydd, som bör för-
verkligas på ett så högklassigt 
och enhetligt sätt som möjligt 
med tanke på stadsbilden.  
 

Utredningarna (buller, föro-
renad jord) bör beskrivas ut-
tömmande i planbeskriv-
ningen. I bullerutredningen 
bör även vägbullret under-
sökas.  
 

Huvudpunkterna i utredningar-
na har beskrivits i planbeskriv-
ningen. Bullerbekämpnings-
lösningarna för den nya kvar-
tersstrukturen har bekräftats 
med hjälp av nya modellbe-
räkningar. I den uppdaterade 
bullerutredningen har järn-
vägs- och vägbuller beaktats 
separat i enlighet med statsrå-
dets förordning. Bullerkartor 
har lagts till som bilagor till be-
skrivningen.  
 

Huvudpunkterna i utredningarna 
har beskrivits i planbeskrivning-
en. På grund av responsen har 
avsnitten om utredningarna i 
planbeskrivningen utökats.  

Detaljplanen måste inne-
hålla bestämmelser om 
byggsätt för att trygga en 
högklassig stadsbild. 
 

I anvisningarna om byggsätt 
ges en mångsidig beskrivning 
av områdets mål i fråga om 
stadsbilden. De viktigaste be-
gränsningarna har lyfts fram 
som planbestämmelser (bl.a. 
byggnadsytor, fasadernas för-
hållande till gaturummet, tak-
vinklar, utformning av gårds-
däcken så att de smälter in). 
Staden har i egenskap av 
markägare goda möjligheter 
att greppa helheten i bygg-
lovsskedet t.ex. i form av tomt-
överlåtelsehandlingar. 
 

Anvisningarna om byggsätt har 
kompletterats. Inga ändringar 
har gjorts i plankartan eller be-
stämmelserna.  
 

På kvartersområdena finns 
HRM:s dagvattenavlopps-
ledningar, för vilka ingen re-
servering har märkts ut i 

Beträffande dagvattnet har det 
som tilläggsutredning gjorts en 
principundersökning där om-
rådet som helhet har under-

Inga ändringar i planen.  
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planen. Om dessa ledningar 
ska tas bort i samband med 
att planen förverkligas, bör 
man i fortsättningen begära 
godkännande av HRM för 
planerna för avledning av 
dagvatten. 

sökts. På basis av utredningen 
kan man konstatera att områ-
dets ytavrinning inte nämnvärt 
ökar till följd av den nya mar-
kanvändningen. Dagvattenav-
loppsledningar som ska flyttas 
bör granskas i samband med 
byggnadsplanen.  
 

Det behövs fler cykelplatser 
vid Björkgård station. 

I den fortsatta planeringen be-
aktas cykelparkeringens stor-
lek. I planen ger områdesre-
serveringen LP möjlighet att i 
samband med den fortsatta 
planeringen utnyttja området 
också för cykelplatser. Största 
delen av de nuvarande bil- och 
cykelplatserna i Björkgård lig-
ger på Esbo stads sida. Detta 
bör undersökas noggrannare i 
samband med den fortsatta 
planeringen, speciellt banpla-
neringen av Esbo stadsbana. 
 

I visualiseringen visas en större 
cykelparkering (delvis på Esbo 
stads sida) 

Anvisningarna om byggsätt 
beträffande stadsbilden vid 
Ullasbackavägen bör formu-
leras noggrannare också i 
detaljplanebestämmelserna. 
 

Anvisningarna om byggsätt 
och planbeskrivningen har 
kompletterats beträffande må-
len för stadsbilden vid Ullas-
backavägen.  
 
 

Omformulerad planbestäm-
melse: Affärs- och/eller arbets-
lokaler bör placeras i gatupla-
net. Placering av en dagligvaru-
affär tillåts inte. 

Detaljplanen uppfyller inte 
stadens mål eller innehålls-
kraven i 39 § i MarkByggL. 
Kvarter 501 är byggt med 
för hög exploatering och för 
stadsmässigt. Byggnaderna 
borde ha högst 3 våningar. 
Rekreations- och parke-
ringsområdena är bristfäl-
liga.  

I planen för Björkgård fram-
hävs i enlighet med 39 § i 
MarkByggL följande aspekter, 
som bör beaktas då en gene-
ralplan görs upp: 
1) samhällsstrukturens funkt-
ion, ekonomi och ekologisk 
hållbarhet; 
2) utnyttjande av befintlig 
samhällsstruktur;  
3) invånarnas behov och till-
gång till service; 
4) möjligheter att ordna trafi-
ken, i synnerhet kollektivtrafi-
ken och gång- och cykeltrafi-
ken samt energi- och vatten-
försörjningen och avfallshante-
ringen på ett ändamålsenligt 
sätt som är hållbart med tanke 
på miljö, naturresurser och 
ekonomi; 
5) möjligheter till en trygg, 

Strukturen i kvarter 501 har un-
dersökts på nytt. De högsta 
byggnadsmassorna placeras så 
nära banan som möjligt och vå-
ningshöjden trappas av från 
högre till lägre från väst mot öst. 
Daghemsbyggnaden med högst 
två våningar utgör en småskalig 
gränszon mellan den nya och 
den gamla stadsstrukturen. 
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sund och med tanke på olika 
befolkningsgrupper balanserad 
livsmiljö; 
 
Kompletteringsbyggnation på 
området stöds av bl.a. den 
fastställda landskapsplanen för 
Nyland, Grankulla stads bo-
stadsprogram samt de riksom-
fattande målen för områdes-
användningen, som bör främ-
jas bl.a. i kommunernas plan-
läggning.  
 

Bullerutredningen är inte till-
räcklig. 

Som stöd för detaljplaneringen 
har en utredning om ban- och 
vägbuller gjorts. Den har i tidi-
gare stadier dessutom testats 
genom mätningar. I bullerut-
redningen bedöms olika bul-
lerkällors påverkan och i bul-
lermätningarna mäts den bul-
lernivå som en enskild buller-
källa ger upphov till.  
Planen har omarbetats utgå-
ende från responsen, och på 
basis av den förändrade kvar-
tersstrukturen har en uppdate-
rad och preciserad plan för 
bullerbekämpningen gjorts 
upp. På basis av utredningar-
na har man beslutat att an-
vända själva byggnaderna 
som primära bullerskydd i 
kvarter 78. Hur bullerväggarna 
ska byggas finns beskrivet 
bl.a. i anvisningarna om bygg-
sätt.  
 

Planens kvarterslösning samt 
bullerskydd har undersökts på 
nytt. Ställvis skyddar bygg-
nadsmassorna gårdarna från 
buller, ställvis krävs särskilda 
bullerväggar. Utgående från bul-
lerutredningarna innehåller pla-
nen bestämmelser om bl.a. fa-
sadernas ljudisolering.  
 

Staden bör ersätta förlorade 
tomtdelar genom att ge 
mark någon annanstans.  

Med detaljplanen avgörs inte 
markägarfrågor. 

Inga ändringar i planen.  

Skidspåret mellan Grankulla 
centrum och Björkgård har 
inte beaktats i planen. 

Skidspåret är inte en officiell 
förbindelse, fastän det upprätt-
hålls av staden. Det kan dock 
gå att styra skidspåret som en 
”inofficiell” förbindelse bakom 
kvarter 502. Mellan byggna-
derna i kvarter 502 och kvarte-
rets norra gräns har bl.a. med 
tanke på detta reserverats en 
cirka 5 m bred fri zon, dit det 
inte finns behov av att styra 

Inga ändringar i planen.  
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fordonstrafik.   
Också i samband med den fö-
restående planeringen av 
stadsbanan går det att under-
söka en placering av skidspå-
ret vid den södra kanten av 
banområdet i naturlig terräng, 
på banområdet men utanför 
skyddsstängslet. 

 
 

Planens konsekvenser har 
inte bedömts tillräckligt, bl.a. 
i fråga om trafik. 

För planen har det gjorts ut-
redningar om områdets natur, 
stadsbild, service, trafik och 
andra förhållanden och det har 
gjorts omfattande bullerutred-
ningar och utredningar om för-
orenad mark. Vibrationer och 
stomljud har undersökts som 
expertbedömning. Planförsla-
get har på grund av responsen 
kompletterats med en bedöm-
ning av trafiken. Som slutsats 
kan man konstatera att trafi-
kens smidighet på områdets 
gatunät inte kommer att för-
sämras till följd av komplette-
ringsbyggnationen. 
 

Inga ändringar i planen.  

Termen uppvärmningse-
nergi, som används i plan-
bestämmelserna, är diffus.  

I samband med planarbetet 
har man på många olika sätt 
velat lyfta fram principerna för 
ekologiskt byggande. De tal 
som nämns i planförslaget är 
baserade på definitioner som 
tillämpas på många håll och är 
anpassade till finländska för-
hållanden (passivhus: förbruk-
ningen av uppvärmningsenergi 
är 20 kWh/m2; lågenergihus: 
förbrukningen av uppvärm-
ningsenergi är 40 kWh/m2). De 
presenterade värdena är 
strängare än de nya bestäm-
melserna baserade på total 
energiförbrukning kommer att 
vara. 
De nya bestämmelserna träder 
i kraft år 2012 och kommer att 
gälla all byggnation på områ-
det.  
 

De nya bestämmelserna träder i 
kraft år 2012 och kommer att 
gälla all byggnation på området. 
Definitionen för lågenergi- och 
passivhus har avlägsnats ur 
planbestämmelserna.  
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Trafikmängderna på Ullas-
backavägen och Bredavä-
gen kommer att öka betyd-
ligt. Rutten Korshagavägen 
– Ersvägen – Bolagsvägen 
– Kyrkovägen har inte alls 
behandlats i planen. Då en 
genomfartsväg öppnas, 
kommer trafiken på Ersvä-
gen att öka 10-20-falt jäm-
fört med nu. 
 

Planen bygger på uppfattning-
en att trafiken på området inte 
kommer att öka i direkt pro-
portion till det ökande antalet 
invånare (kollektivtrafik, små 
bostäder m.m.). Utgående från 
responsen har trafikmängdens 
ökning uppskattats kalkyl-
mässigt. Då planområdet i sin 
helhet har förverkligats, ökar 
biltrafiken på området med 
cirka 750 bilar/dygn (tur-
/returtrafik sammanlagt). Ök-
ningen under en topptimme är 
cirka 110–140 bilar/h. Utbygg-
naden av bostadsområdena 
norr om banan påverkar med 
cirka 400 bilar/dygn och södra 
delen 350 bilar/dygn. Trafiken 
på Bredavägen ökar till cirka 
3 100–3 250 bilar/dygn (ökning 
cirka 8 %) och på Ullasbacka-
vägen till cirka 3 700–3 950 bi-
lar/dygn (ökning cirka 20 %). 
Som slutsats kan man konsta-
tera att kompletteringsbyggnat-
ion enligt detaljplanen för 
Björkgårdsområdet inte för-
sämrar trafikens smidighet i 
områdets gatunät. 
 
Öppningen av Ersvägen på-
verkar enligt utredningen näst-
an inte alls trafikmängderna i 
området. Oberoende av Ers-
vägens inverkan på trafiken 
påverkas inte förverkligandet 
av Björkgårds detaljplan eller 
trafikens smidighet på Ullas-
backavägen och Bredavägen, 
eftersom dessa gators anslut-
ningar även efter komplette-
ringsbyggnationen kommer att 
fungera utan större trafik-
stockning med större trafik-
mängder än den som progno-
stiserats enligt den nya mar-
kanvändningen. 
 

Inga ändringar i planen. Planbe-
skrivningen har kompletterats 
beträffande utredningarna.  

Lekplatsens placering är 
inte ordentligt övervägd; 
placeringen så här nära en 
bostad och dess utrymmen 

Kvarterets aktivitetsplan bör 
placeras centralt på området 
så att den betjänar områdets 
invånare bäst. Bl.a. terrängför-

Strukturen i kvarter 501 har änd-
rats och kvartersplanen har flyt-
tats en liten bit. 
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för utomhusvistelse kommer 
att orsaka påtagliga stör-
ningar för författaren som 
bor där. 

hållandena för att bygga en ak-
tivitetsplan är bäst på det om-
råde som nu föreslås, så att 
omfattande pålning eller 
sprängning inte behövs för att 
anlägga planen. Kvartersstruk-
turen har dock undersökts på 
nytt bl.a. av funktionella skäl 
och med tanke på stadsbilden. 
I samband med detta har det 
visat sig vara ändamålsenligt 
att flytta kvartersplanen en li-
ten bit. Kvartersplanen betjä-
nar då också daghemmets 
gård och förbindelsen mellan 
dem är säker.  
 

I kvarter 79 har byggrätten 
mångdubblats. AK-
kvartersområdet utgör en 
stor kontrast till den nuva-
rande villabebyggelsen.  
 
Affärens placering i kvarter 
AK-79 är misslyckad. Den 
bästa placeringen skulle 
vara i kvarter 502.  
 

I planeringen har man försökts 
samordna kompletterings-
byggnationen och den nuva-
rande spatiösa stadsstruk-
turen. Det är motiverat med ef-
fektivare markanvändning än 
nu kring stationen och så nära 
järnvägen som möjligt, ef-
tersom det stöder målen för en 
enhetlig samhällsstruktur samt 
utnyttjandet av kollektivtrafik-
förbindelserna. Staden har 
dock inte velat ”maximera” ex-
ploateringen av området just 
av den anledningen att kon-
trasten mellan den nuvarande 
och den nya strukturen inte får 
bli för stor. Det presenterade 
planförslaget har därför varit 
ett moderat alternativ.  
 
På grund av responsen har 
byggnaderna i kvarter 79 un-
dersökts som en enda bygg-
nadsmassa, som genom 
avtrappning lättas upp i rikt-
ning mot det redan bebyggda 
kvarteret. Mellan kvarter 79 
och 78 har en allmän förbin-
delse för gångtrafik lagts till, så 
numret på kvarter 78 i den 
uppdaterade planen bibehålls.  
 
Dagligvaruaffärens läge norr 
om banan betjänar bäst invå-
narna i Grankulla. Läget i AK-

På grund av responsen har 
byggnaderna i kvarter 79 (i 2:a 
planförslaget kvarter 78) under-
sökts som en enda byggnads-
massa, som genom avtrappning 
lättas upp i riktning mot det re-
dan bebyggda kvarteret.  
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kvartersområde 79 (i det 2:a 
planförslaget kvarter 78) är 
med tanke på trafiken bättre 
än i kvarter 501, eftersom väg-
förbindelsen från Bredavägen 
är rymligare än den skulle vara 
från Bredaängsgränden. I 
kvarter 502 tillåts dessutom 
placering av affärs- och ar-
betslokaler i gatunivån intill Ull-
lasbackavägen. 
 

 
Rekreationsleden norr om 
banan har stor regional be-
tydelse och borde därför bi-
behållas med nuvarande 
sträckning. 

Till följd av responsen har man 
undersökt möjligheterna att 
bevara rekreationsledens 
sträckning samt möjligheterna 
att ändra strukturen i kvarters-
område AK-79 (i 2:a planför-
slaget kvarter 78) för att nå en 
bättre anpassning till ter-
rängen. Grönområdet som 
omger rekreationsleden bör 
anvisas som skyddsgrönom-
råde, eftersom området är ut-
satt för buller från spår- och 
vägtrafiken.  
 

Kvartersstrukturen har ändrats i 
AK-kvartersområde 79 (i 2:a 
planförslaget kvarter 78) och 
skyddsgrönområdet har utvid-
gats för att den nuvarande leden 
samt träden ska kunna bevaras. 
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6 BESKRIVNING AV DETALJPLANEN 

6.1 Planens struktur och områdesreserveringar 

Detaljplanen gäller fastigheterna 3:96, 3:102 och 1:436 i Karvasbacka by. Detaljpla-
neändringen gäller 5:e stadsdelens kvarter 78 och 80, en del av kvarteren 560 och 561, 
park- och gatuområde, område för allmän parkering samt järnvägsområde.  

Genom detaljplanen bildas i 5:e stadsdelen kvarteren 502 och 504, rekreations- och 
specialområde, gatuområde, järnvägsområde samt område för allmän parkering. Ge-
nom detaljplaneändringen bildas i 5:e stadsdelen kvarteren 501 och 78, en del av kvar-
ter 560, rekreations- och specialområde, gatuområde samt järnvägsområde.  

I kvarter AK-502 (söder om banan) är det tillåtet att bygga en eller flera bostads-
byggnader med en maximalt sju våningar hög del ovanpå parkeringsdäcket i järnvä-
gens riktning, delar med fem våningar vinkelrätt mot järnvägen samt delar med fyra 
våningar vid Ullasbackavägen. Balkongerna är inglasade. Genom att byggnadernas 
långsida placeras i järnvägens riktning skyddas kvartersområdets gårdsområden från 
tågtrafikens buller. Byggnadernas delar i nord-sydlig riktning skyddar gårdsområdena 
från bullret från Åbovägen och Ullasbackavägen. Kvarterets bilplatser placeras i 
markplanet under ett gårdsdäck. På däcket ska en för kvarteret avsedd gårdsplan för 
utevistelse och en lekplats byggas. Den ska ha planteringar av många olika växtarter 
samt möbler och annan utrustning. På gatusidan av kvarteret vid Ullasbackavägen bör 
en småskalig affärslokal och/eller arbetslokaler placeras i gatuplanet; en dagligvaruaf-
fär tillåts inte. I kvarterets norra del mellan byggnaderna och järnvägen går det bero-
ende på snösituationen att dra ett skidspår. Förbindelsen kan också placeras delvis på 
banområdet, men utanför banans inhägnade område. I kvarteret finns cirka 130–150 
bostäder.  

I kvarter AK-501 (norr om banan, öster om Bredaporten) är det tillåtet att bygga bo-
stadshus med sex och fem våningar på ett parkeringsdäck; öster om dessa är det tillåtet 
att bygga ett bostadshus med fyra våningar. Balkongerna är inglasade. I anslutning till 
byggnaderna ska ett parkeringsdäck byggas. På däcket ska en för kvarteret avsedd 
gårdsplan för utevistelse och en lekplats byggas. Den ska ha planteringar av många 
olika växtarter samt utemöbler och annan utrustning. Norr om byggnaderna har anvi-
sats en områdesdel reserverad för allmän gångtrafik och cykeltrafik samt servicetrafik. 
I väster leder den över Bredaporten till kvarter 78 och i öster till Björkgårdsparken. I 
södra delen av kvarteret har bullerskydd anvisats. Vid södra och västra sidan av kvar-
teret har effektivare ljudisolering av fasaderna än normalt anvisats. I kvarteret finns 
cirka 70–80 bostäder.  

I kvarter PL-501 (norr om banan, längs Bredavägen och Bredaängsgränden) är det 
tillåtet att bygga ett daghem med högst två våningar. Byggnadsmassan kan byggas 
delvis i en och delvis i två våningar. På grund av bullerbekämpningen måste byggna-
den byggas som en enhetlig byggnadsmassa på norra och västra sidan längs Bredapor-
ten, Bredavägen och Bredaängsgränden. I daghemmet kan cirka 96 vårdplatser place-
ras (till exempel 6 heldagsgrupper). I anslutning till daghemmet är det tillåtet att bygga 
en aktivitetsplan, som också ska betjäna närområdets invånare. I anslutning till dag-
hemmet är det också tillåtet att anvisa parkering för personal och kiss and ride. Denna 
parkering kan också utgöra gästparkering för kvarter AK-501. 
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I kvarter AK-78 (norr om banan, väster om Bredaporten) är det tillåtet att uppföra en 
bostadsbyggnad som terrasseras mot planområdets västra kant. Byggnaden placeras i 
en sluttning och har delar med fem, tre och två våningar. I anslutning till bostadsbygg-
naden får utöver den egentliga byggrätten en högst 400 m2 dagligvaruaffär placeras i 
gatuplanet. Terrängen i kvarteret stiger med flera meter västerut, så en del av våningen 
i gatuplanet kommer att ligga under marknivån. Ett tvärsnitt av kvarteret finns i anvis-
ningarna om byggsätt (bild 7). För affären har parkeringsplatser anvisats på området 
mellan byggnaden och Bredaporten. Bostadsbyggnadens boendeparkering har anvisats 
i kvarterets västra del. I kvarteret finns cirka 40–45 bostäder. 

I kvarter AO-560 är det tillåtet att bygga fristående småhus i två våningar med en 
byggrätt på 175 v-m2 per tomt. På tomterna får dessutom byggas ett högst 40 v-m2 la-
ger eller garage eller en kombination av dessa. Ett sätt att utforma tomterna presente-
ras i en visualisering i planen samt i anvisningarna om byggsätt. I kvarteret finns 10 
bostäder. För att gatubilden ska bli enhetlig innehåller planen bestämmelser om takå-
sens riktning på bostadsbyggnaderna, inom vilka gränser takets lutning får variera och 
läget för fasaden mot gatan. I anvisningarna om byggsätt som uppgjorts för området 
beskrivs byggnadernas planeringsprinciper närmare. Området ska byggas enligt eko-
logiska principer.  

I kvarter AO-504 är det tillåtet att bygga fristående småhus i två våningar med en 
byggrätt på 200 v-m2 per tomt. I denna byggrätt ingår tillåtelse att bygga ett lager eller 
garage eller en kombination av dessa på tomterna. Ett sätt att utforma tomten presente-
ras i en visualisering i planen. I kvarteret finns 5 bostäder. För att gatubilden ska bli 
enhetlig innehåller planen bestämmelser om takåsens riktning på bostadsbyggnaderna, 
inom vilka gränser takets lutning får variera och läget för fasaden mot gatan. I anvis-
ningarna om byggsätt som uppgjorts för området beskrivs byggnadernas planerings-
principer närmare. Området ska byggas enligt ekologiska principer.  

VL-område har anvisats norr om banan. En del av området är anvisad för behandling 
av dagvatten. På området finns en riktgivande del som ska reserveras för odlingslotter. 
Den kan anvisas för att användas av kvarteren för fristående småhus AO 560 och AO 
504. På området med odlingslotter finns en riktgivande byggnadsyta där ekonomi- och 
servicelokaler samt gemensamma lokaler får placeras, till exempel ett gemensamt vis-
telseutrymme och en komposteringsplats. VL-området utgör en grönförbindelse från 
planområdet mot nordost i riktning mot Sotargränden. På området har en riktgivande 
placering av en friluftsled märkts ut. 
 
Ett EV-område har anvisats söder om banan samt norr om banan på västra sidan om 
Bredaporten. Väster om Bredaporten finns en riktgivande placering av en friluftsled 
anvisad. 
 
Ett LR-område går tvärs igenom planområdet. LR-områdets avgränsning är i enlighet 
med utredningsplanen för stadsbanan (2003). 

Gatuområde har anvisats för Bredaporten, delar av Bredavägen, Bredaängsgränden 
och dess förlängning. Bredaängsgrändens förlängning är anvisad som gårdsgata. Väs-
ter om kvarter 78 vid gränsen av planområdet finns en led som är reserverad för 
gata/väg för allmän gång- och cykeltrafik. 

Ett område för allmän parkering LP finns vid gränsen mellan Grankulla och Esbo i 
södra delen av planområdet. Målet är att utveckla parkeringsområdet i samarbete med 
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Esbo stad så att området blir en så väl fungerande helhet som möjligt. I närheten av 
parkeringsområdet har det föreslagits att man ska placera en större cykelparkering än 
den nuvarande. Den ligger delvis på Esbosidan. Området bör undersökas bl.a. i sam-
band med planen för stadsbanan.  

6.2 Planens dimensionering 
6.2.1 Byggrätt 

I planen har följande byggrätt anvisats: 

Kvarter AK 78:  3 000 v-m2 samt dessutom  
 Utöver den våningsyta som är anvisad för boende har högst 

400 v-m2 i kvarteret anvisats för en dagligvaruaffär. 
    
Kvarter AK 501: 8 700 v-m2 för boende 
 
Kvarter PL 501: 1 100 v-m2 för ett daghem 
 
Kvarter AK 502: 11 000 v-m2 för boende 
 
Kvarter AO 560: 1 750 v-m2 samt dessutom  
    400 v-m2 för garage och lager/ekonomibyggnader 
 
Kvarter AO 504: 1 000 v-m2 vilket inkluderar byggrätt för garage och lager-

byggnader  
 

6.2.2 Bilplatser 

I kvarter AK 78 ska minst en bilplats/100 v-m2 reserveras.  

I kvarter AK 501 och AK 502 ska minst en bilplats/85 v-m2 eller minst en bilplats per 
bostad reserveras. Bilplatserna placeras under ett gårdsdäck.  

I kvarteren AK 78 och AK 502 ska 10 % av bilplatserna reserveras för gästparkering.  

I kvarter AO 560 och AO 504 ska minst 2 bilplatser/bostad reserveras. 

 

6.2.3 Service 

I planen tillåts att ett daghem byggs i kvarter 501. I kvarter 78 har anvisats en reserve-
ring för en dagligvaru-/stenfotsaffär i den östligaste byggnaden i gatuplanet. I kvarter 
502 finns anvisat affärs- och arbetsutrymmen intill gatan i byggnadens stenfot i gatu-
planet. I kvarter 502 tillåts ingen dagligvaruaffär.   

6.3 Planbestämmelser 

I de allmänna bestämmelserna finns bestämmelser för hela området om ekologiskt 
byggande, bullerbekämpning, ibruktagning av byggnader, vibrationer och stomljud 
samt bilplatser.  

Bullernivån på lek- och vistelseområden samt på balkonger får inte överstiga 55 
dB(A) dagtid och 45 dB(A) nattetid.  
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I AK-kvartersområdena ska balkongerna vara inglasade.  

Bostäderna får inte tas i bruk förrän bullerbekämpningsåtgärderna är slutförda.  

Vibrationerna från järnvägs- och vägtrafiken bör beaktas i byggnadernas konstruktion-
er så att trafikvibrationerna i normala bostadsbyggnader inte överstiger värdet för vib-
rationsklass C i VTT:s anvisning (2278), 0,30 mm/s, eller gällande värde i bestämmel-
serna. 

Stomljudsnivån till följd av järnvägs- och vägtrafiken bör i bostäderna inte överstiga 
det rekommenderade värdet i VTT:s anvisning (2468), 35 dB(A), eller gällande värde 
i bestämmelserna eller nyare rekommenderat värde. 

I detaljplanebestämmelserna anges bullerbekämpningsbestämmelserna kvartersvis. 
Be-teckningen för kvarter 78 och 501 i planen samt för området för närrekreation 
anger att området ska förses med en bullerhindrande konstruktion så att bullernivån på 
lek- och vistelseområdena nattetid är högst 45 dB(A). Bullerskydden ska ha en enhet-
lig och stadsmässig karaktär. 

Bestämmelserna om bilplatser beskrivs i avsnitt 6.2.2. I kvartersområdena får 
bilplatser också placeras under ett gårdsdäck och under byggnader. 

6.4 Planens konsekvenser 
6.4.1 Utgångspunkter 

Enligt 9 § i MarkByggL ska en plan basera sig på tillräckliga undersökningar och ut-
redningar. När en plan utarbetas ska miljökonsekvenserna inklusive samhällsekono-
miska, sociala, kulturella och andra konsekvenser av planen och av undersökta alterna-
tiv utredas i nödvändig omfattning. Utredningarna ska omfatta hela det område där 
planen kan tänkas ha väsentliga konsekvenser.  

Eftersom det inte finns någon generalplan med rättsverkan på planområdet måste pla-
nens konsekvenser granskas utförligare. Enligt 54 § i MarkByggL måste man i 
tillämp-liga delar beakta det som stadgas i kraven om en generalplans innehåll (39 § i 
Mark-ByggL). Planens förhållande till generalplanens innehållskrav beskrivs i avsnitt 
6.6. 

En konsekvensbedömning har gjorts upp som en expertbedömning i samband med 
planläggningsarbetet och bedömningen har preciserats utgående från de utredningar 
som gjorts, ändrade planlösningar samt respons om planen. Bedömningsarbetet har 
handhafts av landskapsarkitekt Elina Kataja, FM Arto Ruotsalainen och DI Leo Jar-
mala (trafik) vid Pöyry.  

Då planen utarbetas ska planens både direkta och indirekta konsekvenser bedömas. Ef-
tersom den föreslagna nya markanvändningen (boende) på Björkgårds planändrings-
område inte skiljer sig från markanvändningen på de omgivande områdena, kan man 
konstatera att de indirekta konsekvenserna blir ganska obetydliga. Då planen fullföljs 
kommer invånarantalet på området att öka, men förändringen är måttlig. Ökat invåna-
rantal medför också i viss mån ökad trafik på området. Området ligger dock alldeles 
intill stationen och avsikten har varit att också planera mer små bostäder än vanligt för 
det här området. Därför kan man anta att största delen av invånarna inte rör sig med 
bil. 
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En indirekt konsekvens är förknippad med järnvägens trafikzon, som går rakt igenom 
planområdet. Ett förverkligande av de fortsatta planerna för denna zon skulle bidra till 
att den övriga markanvändningen på planområdet ska förverkligas. Å andra sidan, om 
den övriga markanvändningen inte verkställs på området kan man anta att stadsbanan i 
varje fall förverkligas.  

Bedömningen av planens konsekvenser är förknippad med vissa osäkerhetsfaktorer. I 
det här arbetet handlar de största osäkerhetsfaktorerna om ovannämnda järnvägsom-
råde. Ifall den fortsatta planeringen av Esbo stadsbana fördröjs eller om det framkom-
mer nya ramvillkor och utredningsbehov i anslutning till den, kan de i sin tur påverka 
förverkligandet av detaljplanen och dess tidtabell.  

6.4.2 Konsekvenser för människornas levnadsförhållanden och livsmiljö 

Frågorna om buller och vibrationer från kustbanan har behandlats i avsnitt 6.5. Om 
byggandet sker enligt planbestämmelserna och god byggnadssed kan buller- och vib-
rationsolägenheterna för boendet förhindras. 

Områdets fysiska karaktär 
Då detaljplaneändringen genomförs kommer områdets fysiska karaktär att bli betydligt 
mera stadsliknande och mera bebyggd, då mycket ny byggnation anvisas till omgiv-
ningen kring stationen. Det här kan upplevas som både positivt och negativt, beroende 
på från vilken synvinkel man ser det. Då detaljplanen genomförs måste man beakta 
hur området gestaltar sig som en ny, högklassig helhet, som till sin framtoning och 
skala inte får stå i konflikt med det omgivande byggnadsbeståndet. På så sätt kan 
eventuella negativa konsekvenser lindras. Den nya markanvändning som anvisas intill 
den nuvarande småhusbebyggelsen, som finns norr om planområdet, är envåningshus, 
och grönområden har i planen anvisats i omgivningen kring den nya bosättningen. De 
här faktorerna kan lindra upplevelsen av förändringen i boendemiljön på de befintliga 
småhusområdena. 

En del av det aktuella området blir till sin karaktär effektivt bebyggd. De högsta bygg-
naderna på området ligger söder om banan i anslutning till området med våningshus i 
Ymmersta i Esbo, där de kan anses komplettera stadsbilden i Ymmerstaområdet och 
passa väl in i sin omgivning. Norr om banan har i planen anvisats en grupp med vå-
ningshus, som också skapar en betydligt mera stadslik miljöbild än nu på norra sidan 
av järnvägen i Grankulla. De här byggnaderna skiljer sig från den övriga omgivningen 
i fråga om dimensionerna. I närheten av det nuvarande småhusområdet har det före-
slagits ett tätt kvartersområde för småhus. Det är tänkt att detta ska förverkligas enligt 
principerna för ekologiskt byggande. På grund av den feedback som kommit har vå-
ningshöjderna och dimensioneringen av byggnadsmassan i till exempel kvarter 501 
undersökts på nytt så att det blir mera utrymme än vad som föreslagits mellan de nya 
och de existerande byggnaderna, och så att strukturen lättas upp från väster mot öster. 
På området mellan det nya kvarteret med våningshus och det nuvarande småhusområ-
det har anvisats en daghemsbyggnad med en-två våningar som förmedlande zon. 
Också i kvarter 78 undersöktes byggnadsmassorna på nytt och våningshöjderna 
minskades i riktning västerut dvs. mot de nuvarande småhusen. Då ligger de högsta 
byggnaderna på vardera sidan om Bredaporten i närheten av banan.  

Områdets sociala karaktär 
Den sociala karaktären i Björkgårds närområde blir mångsidigare, i synnerhet på om-
rådena norr om järnvägen, då platser för nya våningshus och småhus anvisas i det nu-
varande småhusområdets närmiljö. Antalet nya bostäder på området blir cirka 250-
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300. Antalet boende ökar måttligt, med cirka 500–650 personer. Då bostadsutbudet 
och finansieringsformerna för bostäder blir mångsidigare kan befolkningsstrukturen 
också bli mångsidigare.  

Service och möjlighet att röra sig 
Invånarökningen som ett bostadsbyggande enligt detaljplanen skapar förutsättningar 
för en förbättring av dagligvaruhandelns servicenivå i Björkgårdsområdet. Om en när-
butik öppnas i området, kommer den att betjäna förutom de nya invånarna också dem 
som bor i Ymmersta och de nuvarande invånarna norr om banan. Närmaste offentliga 
bastjänster finns på knappt två kilometers avstånd, skolor och daghem på 1–2 km av-
stånd. I planen har ett daghem anvisats vid norra kanten av kvarter 501. I daghemmet 
kan cirka 96 vårdplatser placeras, till exempel 6 heldagsgrupper för 1–6-åriga barn. 
Det ska gå att flexibelt använda daghemmets lokaler då verksamheten och behoven 
förändras; det här bör utredas i den noggrannare planeringen. Gårdsområdet bör vara 
inhägnat. I visualiseringen visas hur byggnaden kan placeras. Byggnaden bör vara en-
hetlig och placeras vid tomtens norra kant för att säkerställa tillräckligt bullerskydd. I 
samband med byggnadsplaneringen bör det undersökas om de befintliga träden kan 
bevaras. Daghemmets gård är vänd i en solig riktning. Kvarterets aktivitetsplan funge-
rar som förlängning av gården och betjänar på så sätt både kvarterets invånare och 
barnen i daghemmet.  

Tack vare lokaltågtrafiken på kustbanan kan service och arbetsplatser i huvudstadsreg-
ionen lätt nås. Från området finns också bussförbindelse till Grankulla centrum (Esbo 
buss 51 och regionlinje 212). I Ymmersta på Esbosidan finns ingen kommersiell ser-
vice och inga planreserveringar för kommersiell service, så den service som anvisas i 
planen för Björkgård är ett utmärkt komplement till närområdets utbud.   

Från de bostadsområden som är anvisade i detaljplanen går det att dra trygga och 
funktionella gång- och cykelvägar till stationen. Stationens servicenivå förbättras be-
tydligt då detaljplaneändringen och planerna för järnvägen förverkligas, för vid per-
rongen byggs då en hiss samt ett skyddstak som finns angivna i utredningsplanen. Då 
försvinner en del av de nuvarande hindren i den miljö där invånarna rör sig och bor. 
Eftersom det redan finns en banförbindelse på planområdet, medför en utbyggnad av 
banan inget hinder för människornas möjligheter att röra sig på området. Den direkta 
förbindelsen från grönområdet till hållplatsen tas bort då planen för stadsbanan för-
verkligas. I planen för Björkgård har det dock anvisats ett rekreationsområde och en 
riktgivande placering av en friluftsled så att det bildas en grönförbindelse från park-
området, som utgör en förlängning av Sotargränden i nu gällande plan. I kvarter 501 
har dessutom en områdesdel reserverats för allmän gångtrafik. Den här områdesdelen 
utgör en förbindelse från kvarter 78 över Bredaporten till Björkgårdsparkens VL-
område. 

Skidspåret, som nu finns söder om banan, kan vid behov placeras i norra delen av 
kvarter 502 eller på banområdet, dock så att det placeras utanför banans inhägnade 
skyddsområde.  

Då detaljplanen och planen för stadsbanan förverkligas förbättras områdets service i 
fråga om kollektivtrafik, när området kring stationen utvecklas så att det blir en 
mångsidigare och mera funktionell helhet. Då planen förverkligas kommer också om-
rådets övriga servicenivå att förbättras, då det kommer att finnas plats för en dagligva-
ruaffär samt småskaliga lokaler för arbete på området. Det här kan liva upp omgiv-
ningen och göra den mångsidigare.  
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Figur 34 Kustbanan används av all tågtrafik västerut från huvudstadsregionen. 

En del av planområdet är inte planlagt och det består av obebyggd halvkulturmiljö. Då 
planen fullföljs minskar mängden naturområden betydligt, eftersom en stor del av 
planområdet nu är icke planlagt naturenligt område. I anslutning till bostadsområdena 
i planen finns anvisat ett område för närrekreation, där det finns utmärkt en liten kvar-
tersplan för bollspel samt ett område för behandling av dagvatten intill bäckfåran. Då 
planen fullföljs kommer rekreationsområdets karaktär alltså att bli något mångsidigare 
än nu.  

Förbindelserna till befintliga, större rekreationsområden i omgivningen, t.ex. Kasaber-
get och Esbo centalpark, förblir oförändrade. Skidspåret går redan nu delvis längs ga-
tunätet, och på grund av att effektivare markanvändning än nu anges i planen är det 
inte ändamålsenligt att dra skidspåret ut i terrängen. Enligt kommentarer som inkom-
mit har förbindelsestigen mellan kvarter 78 och 79 till skyddsgrönområdets riktgi-
vande friluftsled bevarats som en områdesdel reserverad för allmän gång- och cykel-
trafik, fastän leden efter att stadsbanan byggts ut inte mera leder direkt till järnvägs-
hållplatsen.  

6.4.3 Konsekvenser för jordmån och berggrund, vatten, luft och klimat 
 
Jordmån och berggrund 
När detaljplaneändringen genomförs kommer det att ha lokal inverkan på jordmånen 
och berggrunden. För att förverkliga detaljplanen krävs grävnings- och fyllningsar-
beten samt förstärkning av grunden. En del av området är högst troligt ler- och siltom-
råden, där husgrunderna måste vila på stödpålar. På en del av området finns berg eller 
byggandet begränsas till närheten av bergiga sluttningar, varvid det blir nödvändigt 
med bergsbrytning och fyllningsarbeten. Den nuvarande banan går igenom en skogbe-
klädd bergsbacke, som i nuläget urskiljs ganska tydligt i landskapet. Utbyggnaden av 
banan enligt utredningsplanen för stadsbanan minskar bergsområdet ytterligare, när en 
del tas bort på vardera sidan, som mest på en sträcka av cirka 7 meter.  
Sprängstensmaterialet från bergsbrytningen för banan kan utnyttjas i områdets övriga 
byggarbeten, vilket kan minska mängden material som måste transporteras annanstans 
ifrån och samtidigt också transporttrafiken.  



 

 

60 

 
Vattenförhållanden 
Då detaljplaneändringen fullföljs, påverkas områdets vattenförhållanden i någon mån. 
Vattenhushållningen för den lilla bäcken i områdets norra del förändras till följd av 
byggandet, eftersom byggandet av området vid Bredaängen medför en uttorkning av 
marken och ett behov att avleda ytvattnet på annat sätt. Bäckens sträckning måste änd-
ras i någon mån då planen förverkligas, och de mindre diken som leder till bäcken 
kommer till största delen att hamna under byggena. Bäcken påverkas också ifall pla-
nen inte genomförs, eftersom en del av bäcken finns på banområdet, och då stadsba-
nan byggs ut måste bäckens lopp ändras.  
I samband med att detaljplanen genomförs går det att utnyttja dagvattnet från bostads-
områdena och leda det till nyssnämnda bäck. Bäcken kan omformas och breddas och 
dess stränder kan utformas till ett naturligt vattenområde i parken. Utformningen av 
bäcken och dess omgivning samt grönområdet ska planeras omsorgsfullt då förverkli-
gandet planeras.  

Detaljplaneändringen har ingen påtaglig inverkan på grundvattnet. Planområdet ligger 
inte på klassificerat grundvattenområde som är viktigt för vattenförsörjningen. Grund-
vattenmängden på området är troligen liten, eftersom området ligger huvudsakligen på 
lermark.  

Ändringen av detaljplanen medför inga betydande förändringar i de dagvattenström-
mar som uppkommer på hela avrinningsområdet (norr om kustbanan) och som ska le-
das vidare.  

Luft och klimat 
Detaljplaneändringens klimatpåverkan har i det här sammanhanget inte undersökts ge-
nom beräkningar. Då området kring stationen reserveras för effektivt bostadsbyggande 
blir den befintliga samhällsstrukturen mera enhetlig, vilket anses ha gynnsam inverkan 
på klimatet. Den effektiva kollektivtrafikförbindelse som banan erbjuder är viktig som 
alternativ till att använda personbil. Genom att gynna den energiekonomiska elektrifie-
rade spårtrafiken skapas bättre utgångspunkter för minskade koldioxidutsläpp jämfört 
med biltrafik. Då planen förverkligas går det också att placera en dagligvaruaffär samt 
småskaliga arbetslokaler på området, vilket i någon mån kan minska den dagliga for-
donstrafiken och därigenom lokalt minska koldioxidutsläppen från trafiken.  
Detaljplaneändringen påverkar inte nämnvärt luftkvaliteten. Trafikmängderna på 
Bredaporten och Bredavägen ökar i någon mån på grund av ökat antal invånare. Anta-
let boende ökar måttligt, med cirka 500–650 personer. Eftersom det nya bostadsområ-
det ligger intill en station för närtrafik ökar fordonstrafiken inte lika mycket som det 
ökade invånarantalet i annat fall troligen skulle medföra. Ökningen av trafikmängden 
har bedömts utgående från förändringarna i markanvändningen. Då planområdet i sin 
helhet har förverkligats, ökar det biltrafiken på området med cirka 750 bilar/dygn (tur-
/returtrafik sammanlagt). Ökningen under en topptimme är cirka 110–140 bilar/h. Ut-
byggnaden av bostadsområdena norr om banan påverkar med cirka 400 bilar/dygn och 
södra sidan 350 bilar/dygn. Trafiken på Bredavägen ökar till cirka 3 100–3 250 bi-
lar/dygn (ökning cirka 8 %) och på Ullasbackavägen till cirka 3 700–3 950 bilar/dygn 
(ökning cirka 20 %). Som slutsats kan man konstatera att kompletteringsbyggnation 
enligt detaljplanen för Björkgårdsområdet inte försämrar trafikens smidighet i områ-
dets gatunät. 
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6.4.4 Konsekvenser för växt- och djurarter, naturens mångfald och naturresurserna 

Växt- och djurarter 
När detaljplanen fullföljs kommer områdets karaktär att bli betydligt mera bebyggd 
och mängden naturmiljö minskar. Detaljplaneändringen påverkar inte nämnvärt växt- 
och djurarterna. Lokalt kommer dock antalet växtarter att minska. Området består en-
ligt utredningarna främst av vanlig halvkulturmiljö, som inte har några ovanligt repre-
sentativa vegetationstyper eller arter som av annan orsak klassificeras som värdefulla. 
På utredningsområdet finns bl.a. ett småskaligt, skogbeklätt bergsområde genomskuret 
av järnvägen samt gamla, igenvuxna ängar. På området förekommer inga utrotnings-
hotade eller skyddade arter och inga sådana värdefulla miljöer som avses i natur-
skyddslagen, skogslagen eller vattenlagen. Området utgör inte en del av en större 
grönförbindelse mellan naturområdena. Området kan beskrivas som ett naturmiljölik-
nande, splittrat område, som gränsar till vidsträckta byggda miljöer. Dessutom delas 
området itu av Kustbanan. 

I närheten av banan finns några gamla, ståtliga tallar, av vilka en del måste fällas redan 
i samband med att banområdet förstoras och stadsbanan byggs. Det här är en lokal ne-
gativ konsekvens som uppkommer, även om detaljplaneområdet inte i övrigt förverk-
ligas. Då detaljplanen fullföljs kommer antalet gamla, lokalt värdefulla tallar på områ-
det norr om banan att ytterligare minska. På den södra sidan bevaras trädbeståndet 
med undantag av träden på järnvägsområdet, eftersom kullen på södra sidan är anvisad 
som skyddsgrönområde.  

Intill Bredaporten finns några planterade, ganska stora ekar som har ett visst värde för 
landskapet och stadsbilden. De här träden har man i planeringen i möjligaste mån för-
sökt bevara.  

Naturens mångfald 
Detaljplaneändringen inverkar i någon mån lokalt negativt på naturens mångfald i det 
egentliga planområdet. Byggandet är effektivt, varvid förutsättningarna för att den be-
fintliga vegetationen ska kunna bevaras inom bostadsområdena är små. I planeringen 
har man granskat olika alternativ för att en del av den skogbevuxna bergsbacken norr 
om banan ska kunna bevaras. Området med bergsbacken söder om banan är anvisat 
som skyddsgrönområde intill bostadsområdet.  
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6.4.5 Konsekvenser för områdes- och samhällsstrukturen, samhälls- och energiekonomin 
samt trafiken 

 
Områdes- och samhällsstrukturen 

Statsrådet gav den 30.11.2000 ett beslut om de riksomfattande målen för områdesan-
vändningen och de reviderade målen godkändes 13.11.2009. Utgångspunkten för pla-
neringen i det här detaljplanearbetet har speciellt varit att göra samhällsstrukturen 
mera enhetlig. Enligt målen ska man i Helsingforsregionen främja en enhetlig sam-
hällsstruktur baserad på kollektivtrafik, speciellt spårtrafik. I planeringen av områdes-
användningen ska betydande byggnation placeras inom ett område som betjänas av 
kollektivtrafik, speciellt spårtrafik. Också Grankulla stad har beslutat att placera mera 
bostadsbyggnation i området kring stationen. Därför är det klart motiverat att anvisa 
Björkgårds planområde för mera omfattande bostadsbyggnation än nu. 

Då detaljplaneändringen genomförs kommer den att komplettera och förenhetliga den 
befintliga områdes- och samhällsstrukturen. I nuläget är omgivningen kring stationen 
(hållplatsen) på Grankullasidan mycket glest bebyggd, medan Ymmerstasidan i Esbo 
är ett ganska effektivt bebyggt område. Genom detaljplanen minskas skillnaden mel-
lan de här två områdena, när en ny zon för boende skapas kring banan. Då detaljplanen 
genomförs måste man beakta hur området gestaltar sig som en ny, högklassig helhet, 
som till sin framtoning och skala inte får stå i konflikt med det omgivande byggnads-
beståndet. I planen anges lösningen på så sätt att byggande med högst exploateringstal 
placeras så nära järnvägen som möjligt, och mellan det nuvarande småhusområdet och 
de nya våningshusen föreslås småhusområden.  
Detaljplaneändringen gör bostadsutbudet i närområdet mångsidigare, eftersom föränd-
ringen ger möjlighet att också bygga små bostäder på området. Serviceutbudet kan 
också bli mångsidigare. 
Med tanke på både samhällsstrukturen och samhällsekonomin är det motiverat att göra 
området till ett effektivare bebyggt bostadsområde, eftersom området då direkt kan ut-
nyttja det befintliga trafiknätet och de kommunaltekniska näten.  
 
Service 
Detaljplaneändringen påverkar i viss mån arbetsplatser eller näringsverksamhet. Plan-
ändringen ger möjlighet att placera småskaliga affärslokaler (t.ex. kiosk, frisersalong) 
samt arbetslokaler i bostadskvarteret söder om järnvägen. Genom planändringen kan 
en närbutik placeras i anslutning till bostadsområdet intill Bredaporten på västra sidan 
av gatan. Genom planändringen kan ett daghem placeras i kvarter 501. 
 
Trafik 
Trafikmängderna på Bredaporten och Bredavägen ökar i någon mån på grund av ökat 
antal invånare. Eftersom det nya bostadsområdet ligger nära järnvägen och stationen, 
ökar fordonstrafiken inte lika mycket som det ökade invånarantalet i annat fall troligen 
skulle medföra. 

Trafikprognoserna för den nya markanvändningen på området har gjorts på basis av 
publikationen ”Liikennetarpeen arviointi maankäytön suunnittelussa, Suomen ympäri-
stö 27 / 2008”. Då planområdet i sin helhet har förverkligats, ökar det biltrafiken på 
området med cirka 750 bilar/dygn (tur-/returtrafik sammanlagt). Ökningen under en 
topptimme är cirka 110–140 bilar/h. Utbyggnaden av bostadsområdena norr om banan 
påverkar med cirka 400 bilar/dygn och södra sidan 350 bilar/dygn. Den nuvarande och 
den prognostiserade trafiken presenteras i följande figur. Trafiken på Bredavägen ökar 
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till cirka 3 100–3 250 bilar/dygn (ökning cirka 8 %) och på Ullasbackavägen till cirka 
3 700–3 950 bilar/dygn (ökning cirka 20 %). 

Från de bostadsområden som är anvisade i detaljplanen går det att dra trygga och 
funktionella gång- och cykelvägar till stationen.  
Områdets nuvarande huvudsakliga gång- och cykelvägar i öst-västlig riktning finns 
främst intill gatorna på trottoarerna (t.ex. Bredavägen i norr och Ullasbackavägen i sö-
der). Vid de smala boendegatorna utgör lederna en del av gatunätet. I Grankulla mark-
dispositionsplan finns inga nya gång- och cykelvägar anvisade intill banan vid plan-
området. Detaljplaneändringen medför att en del av lederna måste dras om.  

 

6.4.6 Konsekvenser för stadsbilden, landskapet, kulturarvet och den byggda miljön  

Stadsbild och landskap 
Planområdet är obebyggt. Planområdets omgivning är ett glest bebyggt småhusdomi-
nerat bostadsområde. Planområdet ligger vid gränsen mellan två städer och olika typer 
av bostadsområden och bildar en egen zon mellan dem. På planområdet finns inte i 
stor skala några särskilda värden i fråga om stadsbilden eller landskapet eller värde-
fulla objekt i den byggda miljön vilka skulle ha framkommit till exempel i markdispo-
sitionsplanen (Grankulla, MASU 2) eller i andra mera omfattande inventeringar. Den 
skogbeklädda kullen mitt på området samt de gamla tallarna högst uppe på kullen och 
den övriga vegetationen har dock ett lokalt landskapsvärde samt betydelse som de nu-
varande invånarnas närskog.  

Målet för planeringen har varit att skapa en betydligt tätare och mera stadslik struktur 
än vad som nu finns på området, å andra sidan anpassa byggnationen så bra som möj-
ligt till den omgivande lummiga och öppna stadsstrukturen. Det här är en uppgift som 
lätt väcker helt motsatta reaktioner hos mottagarna, beroende på deras ställning och 
åsikter. Invånarnas allmänna åsikt om föreliggande planutkast har varit att byggnat-
ionen blir för omfattande och inte passar in i Grankullas image som lummig villastad. 
Å andra sidan har småhusområdet i kvarter 560 också fått speciellt beröm av några in-
vånare, eftersom det har konstaterats passa mycket väl in i omgivningen. Utgående 
från utlåtandena och invånarnas åsikter har planen bearbetats och målet har varit att 
ännu noggrannare beakta de här motsatta åsikterna och synpunkterna. Effektiv mar-
kanvändning är motiverad kring stationen och så nära banan som möjligt. Förändring-
arna i de närmaste invånarnas livsmiljö får dock inte bli oskäliga.  
Då detaljplanen genomförs måste man beakta hur området gestaltar sig som en ny, 
högklassig helhet, som till sin framtoning och skala inte får stå i konflikt med det om-
givande byggnadsbeståndet. I praktiken är områdets södra och norra del mycket olika 
till sin karaktär; området söder om banan hör, vad stadsbilden beträffar, ihop med det 
ganska nya och effektivt bebyggda området med höghus i Ymmersta. Området norr 
om banan hör ihop med det glesare bebyggda, småhusdominerade området i Gran-
kulla. 

När detaljplaneändringen fullföljs kommer områdets stadsbild att bli betydligt mera 
bebyggd. Landskapsmässigt viktiga element i lokal skala, den skogbevuxna bergs-
backen samt ekarna intill Bredaporten, blir endast delvis kvar när planen förverkligas. 
För dem som bor alldeles i närheten av planområdet blir förändringen i stadsbilden 
stor.  

Områdets stadsbild och framtoning med järnvägen och området kring stationen blir 
mera enhetlig och stadslik. Då området blir effektivare bebyggt kan miljön få en mera 
välskött och trädgårdsliknande karaktär. Effektivt byggande kring stationen är motive-
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rat med tanke på stadsbilden, men i den fortsatta planeringen måste man fästa speciell 
vikt vid byggandets kvalitet och att bostadsområdet får en enhetlig karaktär. Då nya 
bostadsområden byggs måste man samtidigt också omsorgsfullt planera gårdsplanerna 
och den övriga miljön så att områdets allmänna framtoning passar in i den lummiga 
trädgårdsstaden Grankulla.  
Vid ändan av Bredaängsgränden finns i planen ett kvartersområde för små bostadshus, 
där husen kan vara småhus byggda enligt ekologiska principer och gaturummet kan 
vara varierande med karaktär av gårdsgata. I planlösningen finns anvisat ett närrekre-
ationsområde söder om småhusområdet. På så sätt förblir omgivningen lummigt träd-
gårdslik.  
För att detaljplanen ska kunna förverkligas måste det dike som nu finns på området 
dras på annat sätt. Då planen genomförs ska grönområdena och diket planeras på ett 
naturenligt sätt men så att de tillsammans med områdets allmänna framtoning blir en 
lämplig helhet. Diket ska utformas så att det blir mera naturenligt. Om vattenfåran 
görs krokig rinner vattnet i fåran långsammare, vilket främjar avdunstningen och även 
reningen av vattnet. Dagvattnet från bostadskvarteren ska ledas längs ytfåror och drä-
neringsrör till fåran.  
 
Kulturarv 
På området eller i dess närhet finns inga värdefulla kulturarvsobjekt (med undantag av 
byggnaden Bredatorp intill banan utanför planområdet). Detaljplaneändringen påver-
kar inte kulturarvet eller kända fornminnen. Om man i samband med byggarbeten på 
området hittar exempelvis fasta fornlämningar är de med stöd av fornminneslagen 
automatiskt skyddade.   

6.5 Störande faktorer i miljön 
6.5.1 Buller från väg- och spårtrafiken 

Källor för trafikbuller i närheten av planområdet är Åbovägen, Bredavägen och Breda-
porten samt Ullasbackavägen. På de nya planområdena är riktvärdet nattetid 45 dB en 
dimensionerande faktor. I bullerutredningarna och bullermätningarna samt genom tra-
fikräkningar har bullret från vägtrafiken utretts och alternativa kvarterslösningar har 
undersökts för att riktvärdena ska underskridas med hjälp av bullerskydd som är så 
små som möjligt eller som är väl övervägda med tanke på stadsbilden. Huvudprinci-
pen har varit att utnyttja byggnadsmassorna som bullerskydd (med beaktande av even-
tuellt behov av att tilläggsisolera fasaderna).  

På grund av bullret från vägtrafiken krävs särskilt bullerskydd på norra och västra si-
dan om AK-kvarter 78 och på södra sidan om AK-kvarter 501.  

Planområdet ligger på båda sidorna om järnvägen, vilket innebär att bullret från spår-
trafiken måste beaktas i planeringen. På nya planområden är nattriktvärdet, 45 dB, den 
dimensionerande faktorn. I bullerutredningarna och bullermätningarna har bullret från 
spårtrafiken utretts och alternativa kvarterslösningar har undersökts för att riktvärdena 
ska underskridas med hjälp av bullerskydd som är så små som möjligt eller som är väl 
övervägda med tanke på stadsbilden. Huvudprincipen har varit att utnyttja byggnads-
massorna som bullerskydd (med beaktande av eventuellt behov att tilläggsisolera fasa-
derna).  

För områden avsedda för utomhusvistelse krävs särskilt bullerskydd på tomterna för 
egnahemshus norr om banan, samt i kvarter 501. Skyddsbeteckning har anvisats i pla-
nen mellan VL-området och banan eller mellan kvartersområdet och banan. Skyddet 
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borde placeras så nära banan som möjligt. På grund av bullret från spårtrafiken krävs 
också effektivare ljudisolering av fasaderna än vanligt i det AK502-kvartersområde 
som är vänt mot banan.  

Bannätets skick och materielens typ samt skick har stor inverkan på bullernivån. Till 
exempel en övergång till nya tågtyper, som är tystare än tidigare modeller, och till ny 
bromsteknik kan minska bullret. 

Bullerutredningen, dess resultat och behövliga bullerskydd beskrivs närmare i kapitel 
3.3.8.3. Bullerutredningens kartor finns som bilaga till den här planbeskrivningen.  

6.5.2 Vibrationer och stomljud från spårtrafiken 

Spårtrafiken kan ge upphov till stomljud i banområdets omgivning på områden med 
berggrund. Vibrationerna från spårtrafiken är i allmänhet som störst på områden med 
mjuk mark. Eftersom det inte just alls förekommer tung godstrafik på det banavsnitt 
som går genom planområdet blir olägenheterna av vibrationerna troligen små. Pro-
methor Oy har genom mätningar utrett vibrationerna från spårtrafiken samt stomljudet 
som stöd för planläggningsarbetet. Mätningarna gjordes under perioden 29.4–
9.5.2011. 

Enligt utredningen överstiger bedömningsresultaten av stomljudet det rekommende-
rade värdet 35 dB(A) vid en del av mätpunkterna. De högsta nivåerna på stomljud 
uppskattades vid mätpunkterna 7 (i kvarter 78) och 9 (vid gränsen mellan kvarter 502 
och banområdet). Stomljudet bedöms nå en hög nivå speciellt vid dessa punkter på 
grund av högfrekventa horisontella vibrationer som mätts i marken. Enligt tidigare 
undersökningar och erfarenhet dämpas denna högfrekventa horisontella vibration be-
tydligt då den övergår från marken till en byggnad (bedömningsmetoden beaktar inte 
den här egenskapen tillräckligt). Därför kommer den verkliga nivån på stomljudet i 
byggnaden att vara betydligt lägre än vad som uppskattats. På grund av osäkerhetsfak-
torerna kan de stomljudsnivåer som bestämts utgående från vibrationssignalerna anses 
vara endast ungefärliga uppskattningar. 

En planbestämmelse om beaktande av stomljud och vibrationer har getts.  

6.6 Planens förhållande till innehållskraven för en generalplan 

På detaljplaneområdet finns ingen gällande generalplan med rättsverkan. Då är det 
land-skapsplanen som styr detaljplaneringen. Planområdet är i den fastställda 
landskapsplanen utmärkt som område för tätortsfunktioner. Området för tätortsfunk-
tioner ska planeras som område för boende, arbetsplatsfunktioner som passar in i 
omgivningen samt därtill hörande service och funktioner. Den detaljplan och de-
taljplaneändring som ska göras upp är i enlighet med landskapsplanen. 

Då en detaljplan görs upp för ett område som inte har någon generalplan med rättsver-
kan, måste man enligt 54 § i MarkByggL i tillämpliga delar också beakta det som 
bestäms i in-nehållskraven för en generalplan (39 § i MarkByggL). Bestämmelserna 
med innehållskrav anger de krav som varje generalplan måste uppfylla för att den ska 
kunna godkännas. Be-stämmelserna om målen är dock inte avsedda direkt som för-
pliktande rättsnormer och alla generalplaner behöver inte uppfylla deras krav. 
Bestämmelserna med innehållskrav inne-håller också mycket flexibla och delvis mot-
stridiga skyldigheter.  
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Paragraferna i markanvändnings- och bygglagen bildar en helhet av bestämmelser där 
bl.a. de allmänna målen enligt 1 § i MarkByggL och målen för områdesanvändningen 
enligt 5 § i MarkByggL preciseras enligt plannivå i de innehållskrav som berör dem 
(28 §, 39 §, 54 § i MarkByggL). Planer enligt markanvändnings- och bygglagen görs 
upp så att de ska mot-svara de avsikter och behov som har varit utgångspunkter för 
planeringen då planlägg-ningen började. Därför har planerna olika innehåll, vilket 
också innebär att betydelsen av de innehållskrav som markanvändnings- och byggla-
gen ställer på planerna fokuseras på olika sätt i olika planer. I detaljplanen för Björ-
kgård ligger tyngdpunkten på att anvisa om-rådet för bostadsbyggnation; det här stöds 
av områdets läge intill Björkgårds järnvägshåll-plats, Grankulla stads bostadsprogram, 
landskapsplanen och de reviderade riksomfattande målen för områdesanvändningen. 
Att innehållskraven uppfylls kan garanteras med hjälp av utredningar och 
konsekvensbedömningar som gjorts upp för planen och som jämsides med all feed-
back om planen påverkar planlösningarna.  

I nedanstående tabell finns en genomgång punkt för punkt av generalplanens 
innehållskrav och hur den här planen förhåller sig till dem. 

 

INNEHÅLLSKRAV:     DETALJPLANEÄNDRING: 

Då en generalplan görs upp måste landskaps-
planen beaktas på det sätt som är bestämt om 
den. 
 

- följer den fastställda landskapsplanen. Om-
rådet är i landskapsplanen utmärkt som om-
råde för tätortsfunktioner. Det är ändamålsen-
ligt att göra strukturen kring stationen tätare.  
 

Då en generalplan görs upp måste man beakta: 
1) samhällsstrukturens funktion, ekonomi och 
ekologisk hållbarhet 

- baseras på nuvarande samhällsstruktur och 
utnyttjar och kompletterar de nuvarande 
kommunaltekniska näten samt utnyttjar nuva-
rande och planerade trafikförbindelser 

2) utnyttjande av befintlig samhällsstruktur  
- baseras på nuvarande samhällsstruktur och 
utnyttjar de nuvarande kommunaltekniska 
näten samt trafikförbindelserna 

3) invånarnas behov och tillgång till service 

- ger möjlighet för ny service (dagligvaruaffär, 
småskaliga lokaler i stenfoten, daghem) på 
området 
- ger möjlighet för utveckling av ett nytt bo-
stadsområde; möjliggör uppkomst av olika 
typer av bostäder (storlek, finansieringsform) 
på området 

4) möjligheter att ordna trafik, i synnerhet kollek-
tivtrafik och gång- och cykeltrafik samt energi- 
och vattenförsörjning och avfallshantering på ett 
ändamålsenligt sätt som är hållbart med tanke 
på miljö, naturresurser och ekonomi 

- området ansluts till det befintliga gatunätet 
- områdets energi- och vattenförsörjning kan 
ordnas med utnyttjande av den befintliga in-
frastrukturen 
- på området främjas ekologiska lösningar 
(bl.a. lågenergibyggande, jordvärme på små-
husområdet) 
- området har utmärkta kollektivtrafikförbin-
delser som ytterligare utvecklas efter att 
stadsbanan blivit färdig 

5) möjligheter till en trygg, sund och med tanke 
på olika befolkningsgrupper balanserad livsmiljö 

- området har utmärkta kollektivtrafikförbin-
delser 
- utvecklingen av området ger möjlighet för 
flera olika typer av bostäder, också små, på 
området 

6) verksamhetsbetingelser för kommunens nä-
ringsliv  

- utvecklingen av området kan lokalt göra nä-
ringslivet mångsidigare 
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7) minskning av miljöolägenheterna - skydd mot trafikbuller kan ordnas med hjälp 
av konstruktionslösningar 

8) värnande om den byggda miljön, landskapet 
och naturvärdena 

- det nya byggandet på området anpassas till 
den befintliga stadsbilden på Esbosidan och i 
fråga om småhus på Grankullasidan 
- det nya byggandet på området är baserat 
på närheten till stationen och utbyggnaden av 
stadsbanan 

9) tillräckligt med områden lämpade för rekreat-
ion 

- på området och i dess omgivning finns om-
råden anvisade för närrekreation samt förbin-
delser till större rekreationsområden 

Generalplanen får inte förorsaka markägare el-
ler andra rättsinnehavare oskäliga olägenheter.  

- Den markanvändning som anges i utkastet 
till detaljplan motsvarar den godkända land-
skapsplanen och följer de reviderade riksom-
fattande målen för områdesanvändningen 
samt det bostadsprogram som Grankulla stad 
har godkänt. Den byggnation som föreslås i 
utkastet till detaljplan begränsar på inget sätt 
markägarnas möjligheter att använda och 
utnyttja de markområden som de äger och 
medför därför inte oskäliga olägenheter för 
markägarna eller andra rättsinnehavare.  

 
 
 
  

7 FULLFÖLJANDE AV DETALJPLANEN 

7.1 Planer som styr och åskådliggör fullföljandet 
För området har anvisningar om byggsätt utarbetats i planförslagsskedet.  
 
En plan för stadsbanan på avsnittet Alberga–Esbo har startat år 2011.   
 

7.2 Fullföljande och tidsplan 
Planen kan börja fullföljas efter att den vunnit laga kraft. Byggnationen på området kom-
mer sannolikt att ske under åren 2013–2015. 
 
 

8 NAMN I DETALJPLANEN 
 
Namnen på de gator som redan finns i detaljplanen förblir oförändrade.  
 
Som namn på den park som är utmärkt i detaljplanen anges Björkgårdsparken (Koivuho-
vinpuisto). 




